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Chansa inte om framtiden, agera nu, utan dröjsmål 
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Inledning 

I omvärldsanalysen redovisas ett urval av några övergripande omvärldskrafter som på olika sätt 

påverkar Uppsala län, och oss som bor och verkar här. Ambitionen är att lyfta fram omvärldskrafter 

som är globala och mer långsiktiga till sin karaktär.  

Med ambitionen att lyfta fram övergripande och långsiktiga omvärldskrafter, är det också angeläget 

att samtidigt lyfta fram större aktuella skeenden som påverkar dessa krafter. Exempel på sådana 

skeenden är kriget i Ukraina som Covid-19-pandemin, bägge med omfattande konsekvenser. Att vi 

har gått in i en lågkonjunktur och det snabba publika genomslaget av AI (artificiell intelligens) är 

andra exempel på sådana aktuella skeenden. 

Den långsiktiga bedömningen är att Uppsala län fortsatt har goda framtidsförutsättningar, trots 

olika kriser och osäkerheter. Men länet kan naturligtvis inte bara förlita sig på ett relativt gott 

utgångsläge i grunden, och sedan passivt vänta på framtiden. Dels kräver framtida 

samhällsutveckling, konkurrenskraft och tillväxt att en kontinuerlig utveckling och innovation sker 

hos både offentlig sektor och i näringslivet. Dels kräver både dagens och morgondagens 

utmaningar, både sådana som vi kan förutspå och sådana som kommer mer hastigt, att vi i länet 

aktivt förhåller oss till omvärldskrafter och olika scenarier, så att vi tillsammans har en strategisk 

kapacitet att agera, redan på förhand. Detta är särskilt angeläget då vissa bedömare menar att vi 

går in i en tidsera där allvarliga och komplexa kriser är mer ständigt förekommande. I 

huvudavsnittet Säkerhet och kris lyfts dessa frågor fram något. 

Ett flertal av omvärldskrafterna skär igenom och påverkar varandra, i relativt intrikata orsaks- och 

verkansnät. I vissa av texterna beskrivs några av dessa samband, mer för att exemplifiera än för 

att göra en heltäckande korsredovisning.  

På olika sätt berör de redovisade förändringarna i omvärlden vår miljö men även sociala och 

ekonomiska tillstånd i samhället, oftast i kombination och med ömsesidig påverkan. Agenda 2030 

med dess 17 globala mål och 169 delmål representerar samtliga dimensioner av hållbarhet. De 

omvärldskrafter som beskrivs är sammantaget relevanta för samtliga mål i Agenda 2030.  

Omvärldskrafterna ska betraktas i den regionala kontexten, utifrån länets egna förutsättningar, och 

med den regionala utvecklingsstrategins (RUS:ens) vision i bakgrunden: Ett gott liv i en 

nyskapande hållbar kunskapsregion med internationell lyskraft. Det finns stora möjligheter att aktivt 

förhålla sig till dessa omvärldskrafter och trender, att tänka igenom vad de betyder för oss och 

kunna göra avvägda strategiska vägval inför framtiden.   

Förhoppningen är att omvärldsanalysen kan bidra till ökad insikt i olika frågor, samt stimulera 

framåtsyftande tanke och dialog. Ambitionen är även att underlaget ska kunna användas i 

strategiska planeringsprocesser hos länets offentliga aktörer, företag och organisationer.  

Denna omvärldsanalys är resultatet av en revidering gjord under hösten 2023, med utgångspunkt 

från tidigare omvärldsanalyser och det aktuella omvärldsläget. 
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Metod  

Omvärldsanalysen bygger på en översiktlig genomgång av olika omvärldsanalyser och underlag 

från exempelvis olika nationella och internationella instanser, exempelvis myndigheter, samt 

motsvarande genomgång av underlag från exempelvis FN, EU och OECD. Vissa underlag från 

specifik forskning, artiklar eller andra internationella översikter har nyttjats för att komplettera och 

exemplifiera. 

Denna genomgång har i stort bekräftat giltigheten av den tidigare omvärldsanalysens övergripande 

områden, samt givit möjlighet att göra vissa uppdateringar och kompletteringar.  

Inom respektive område görs en ansats att ge både ett globalt och nationellt perspektiv. Ett 

metodval har gjorts att inte operationalisera olika omvärldskrafter på det lokala planet. I slutet av 

varje huvudavsnitt ges i stället exempel på några övergripande frågor som man kan ställa, för att 

sätta i gång en tankeprocess och dialog kring vad respektive omvärlds- och förändringskraft kan 

innebära för den egna verksamheten.  

Fotnoter används genomgående för att hänvisa till de olika källorna, dessa redovisas i slutet av 

dokumentet. Dessa källor kan med fördel nyttjas för att fördjupa sig i olika delområden. 

De omvärldskrafter som redovisas är på huvudrubriknivå: Säkerhet och kris, Miljö och klimat, 

Globalisering, Demografi, Teknologi, Värderingar, Konkurrens, samt Ekonomi. 
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1 Säkerhet och kris 
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Ett kraftigt försämrat säkerhetspolitiskt läge 

Sverige befinner sig nu i det allvarligaste säkerhetspolitiska läget sedan kalla kriget och 1980-talet, 

men med färre spelregler och sämre förutsägbarhet1 2.  

Rysslands krig mot Ukraina är av en omfattning som inte har upplevts sedan andra världskriget. 

Kriget medför ett kraftigt försämrat säkerhetspolitiskt läge inte bara i Europa, utan även globalt. 

Även om Ryssland under en längre tid har orsakat ett försämrat säkerhetsläge i Europa, så visar 

de nu genom sitt agerande – ett oprovocerat angrepp på en demokrati – upp en låg tröskel för 

militär aggression, brott mot folkrätten i stor skala, samt ett oförutsägbart högt risktagande. För 

såväl Sverige som för de europeiska och euroatlantiska länderna och organisationerna medför det 

nya säkerhetspolitiska läget omedelbara, djupgående och långvariga konsekvenser. I det 

euroatlantiska området finns en gemensam uppfattning om hotbilden, vilket har avspeglats i både 

reaktioner, ageranden och stöd till Ukraina.3 4 

Den 16 maj 2022 fattade Sverige, med ett brett stöd i riksdagen, beslut om att ansöka om 

medlemskap i Nato, tillsammans med Finland. Den svenska Natoansökan ska ses som en direkt 

följd av Rysslands krig, det försämrade säkerhetsläget, gränserna för Natos åtaganden gentemot 

icke-allierade, samt utifrån behovet av att höja tröskeln för militära konflikter i vårt närområde och 

mot Sverige. Den 3 januari 2024 har 29 av 31 Natoländer ratificerat Sveriges ansökan.5 6  

Det svenska medlemskapet i Nato har blockerats huvudsakligen av Turkiet. Detta medförde att 

Finland frångick sin ambition att ansluta till Nato samtidigt som Sverige, och Finland blev 

medlemmar i Nato 4 april 2023. Turkiets formella blockering av svenska medlemskapet i Nato har 

kombinerats med olika utspel och krav som många bedömare menar är ett sätt för Turkiets 

president Erdoğan att vinna inrikespolitiska poäng, samt förbättra Turkiets förhandlingsläge kring 

olika kritiska krigsmateriel.7 8 9  

Om Sverige fortsatt står utanför Nato, samtidigt som Finland har blivit medlem, bedöms det skapa 

sämre förutsättningar att tillsammans med andra försvara Sverige. Då Sverige inte längre är 

Finlands närmaste försvarssamarbetspartner, försämras exempelvis möjligheterna till gemensam 

försvarsplanering med Finland. Ett uteblivet svenskt Natomedlemskap medför att Sveriges 

säkerhetspolitiska och militärstrategiska läge blir mer utsatt, och Sveriges försvarsplanering och 

internationella samarbeten kommer att präglas av osäkerhet.10 

Vissa bedömare menar att ett alternativ för Sverige – om Turkiets blockering av ett svenskt 

Natomedlemskap fortsätter över tid – är att komma överens om nya bi- och multilaterala 

samarbetsavtal med utvalda länder inom Nato. Detta skulle kunna möjliggöra för Sverige att 

integreras mer i Natos gemensamma planering, det skulle kunna öka möjligheten för Sverige att 

öva och utveckla försvarsförmågor tillsammans med andra, samt i någon mån ge Sverige vissa 

säkerhetsgarantier.11 Försvarssamarbetsavtalet (Defence Cooperation Agreement) som 

undertecknades mellan Sverige och USA den 5 december 2023 är exempel på ett sådant avtal12. 

Rysslands fullskaliga invasionskrig av Ukraina fortsätter, och det drabbar många. Hösten 2023 

uppskattas att kriget har lett till närmare 500 000 dödade eller skadade soldater, minst 10 000 

dödade och 18 000 skadade civila, samt att över 4 miljoner människor är på flykt enligt EU:s 

massflyktsdirektiv. Kriget har även medfört att närmare 18 miljoner människor är i behov av akut 

humanitärt stöd och att 14 miljoner har tvingats lämna sina hem. 13 14 15 

Förutom dessa direkta effekter av kriget i Ukraina har kriget och sanktioner mot Ryssland medfört 

kraftigt störda energi- och livsmedelsmarknader som bidrar till prisökningar och inflation, dramatisk 

höjning av den generella räntenivån och levnadskostnadskriser. Begränsningar i energi-, 

livsmedels- och gödselexport som uppstår på grund av kriget drabbar utsatta regioner i Afrika och 
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Asien särskilt hårt, där bristande leveranser och ökade priser riskerar att medföra ekonomisk kris, 

hungersnöd och följdkonflikter. 16 17 

Kriget i Ukraina bedöms fortsatt medföra omfattande konsekvenser i människoliv och lidande, med 

höga direkta och indirekta kostnader. Ukrainas försvarsförmåga bygger på en stark moral och 

försvarsvilja, en hög konceptuell/taktisk krigsförmåga, samt, inte minst, ett omfattande stöd från 

omvärlden. Omfattningen och uthålligheten i västs fortsatta stöd till Ukraina bedöms vara helt 

avgörande i detta krig, som flera bedömare menar kan riskera att fortsätta i flera år. Ukraina 

begränsas av det faktum att förbrukningen av krigsmateriel (framför allt ammunition) vida 

överstiger den takt som det produceras i, samtidigt som Ryssland i någon mån förefaller ha ställt 

om för krigsproduktion. Detta i kombination med att inga koordinerade offensiva anfall sker för att 

slå ut eller störa produktionsanläggningar eller logistik på ryskt territorium förstärker den risk som 

vissa ser för ett långvarigt utmattningskrig. Flera bedömare menar att kriget kanske aldrig övergår i 

fred, utan att man i stället ska tänka sig ett scenario med ett framförhandlat eldupphör och en 

demilitariserad zon (motsvarande utfallet mellan Nord- och Sydkorea). 18 19 20  

Hotbilden mot Sverige förstärks av Rysslands aggressioner och det försämrade säkerhetsläget, 

den hårdnade stormaktskonkurrensen, samt viljan och förmågan hos aktörer att söka och 

exploatera sårbarheter i vårt öppna svenska samhälle.  Hotbilden blir alltmer komplex och är 

samtidigt politisk, ekonomisk och militär. Ett antagonistiskt agerande mot Sverige kan ske både 

mot civila och militära mål, genom hybridkombinationer av exempelvis ekonomiska påtryckningar, 

desinformation, anonyma cyberattacker och fysiska sabotage eller militära maktmedel. Den 

militära underrättelse- och säkerhetstjänsten rapporterar om att säkerhetshotande verksamhet idag 

bedrivs mot Sverige av både Ryssland och Kina, i försök att påverka såväl opinion som politiska 

och ekonomiska beslut i Sverige. Bedömningen är att det kommer att ske en ökning av det ryska 

underrättelsehotet mot Sverige, dels som en följd av underrättelseinhämtning rörande Sverige som 

Natomedlem, dels som försök att kringgå sanktionerna mot Ryssland.21    

Den 16 oktober 2023 dödades två svenska män och en skadades allvarligt i Belgien, i vad som 

bedöms som ett terrorattentat i samband med en kvalmatch till EM i fotboll22. Det rapporteras även 

i media om olika terrorattentat i Sverige som har avvärjts under senare tid23. 

Under 2023 gick Sverige från att vara ett legitimt till ett prioriterat mål för terrorattentat, och 

hotbilden från våldsbejakande islamism har ökat under året. Med anledning av detta beslutade 

Säkerhetspolisen i samråd med andra myndigheter att under 2023 ändra bedömningen av 

Sveriges terrorhotnivå från förhöjt hot till högt hot, vilket motsvarar en 4a på en 5-gradig skala.24 

 

Hamas storskaliga offensiv mot Israel som inleddes med attacker och terrorattentat den 7 oktober 

2023, och Israels svar på dessa attacker, medför död och lidande i själva konfliktområdet, men 

också att det säkerhetspolitiska läget i både mellanöstern och globalt påverkas negativt25. 

Säkerhetspolisen i Sverige bedömer att även det svenska säkerhetsläget försämras som en följd 

av denna konflikt, bland annat genom ökad aktivitet hos våldsbejakande extremister26. 

Bedömningen är att Sverige måste stärka sin förmåga och beredskap och Sverige har – utöver 

beslut om ekonomiska förstärkningar till Försvarsmakten - därför återupptagit arbetet med civilt 

försvar. Samhällets förmåga att förebygga och hantera olika kriser bygger på att kommuner, 

regioner, myndigheter, näringslivet, frivilliga och enskilda har nödvändiga förmågor och kunskaper. 

Det är viktigt att samhällets aktörer i sin beredskap skapar flexibilitet, samverkan och 

handlingsförmåga för att kunna hantera såväl kända hot och risker som sådana vi ännu inte kan 

förutse.  
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Inriktningen för det civila försvaret är att Sverige ska ha förmåga att; säkerställa de viktigaste 

samhällsfunktionerna, bidra till det militära försvarets förmåga, skydda civilbefolkningen, samt 

upprätthålla försvarsviljan och samhällets motståndskraft. Att återigen bygga upp det civila 

försvaret är en angelägen och omfattande uppgift som berör alla i samhället.27 28 29 

 

Vi befinner oss i en tid av kriser – troligtvis även framöver 

När FN:s Generalsekreterare António Guterres i september 2020 uttalade att ”världen bör se 

Covid-19-pandemin som en generalrepetition inför kommande utmaningar”30, så kan vi inför 2024 

tyvärr bara konstatera hur världen präglas av flera samtida globala kriser, genom bland annat 

kriget i Ukraina och det säkerhetspolitiska läget, fortsatta verkningar av Covid-19, lågkonjunktur 

och levnadskostnadskris, samt inte minst klimatkrisen31 32.  

Dessa kriser har en global påverkan och ökar genom dess direkta och indirekta effekter våra 

gemensamma sårbarheter, samt att de ger upphov till sammanflätade och underliggande kriser 

inom områden som exempelvis hälsa och dödlighet, tillgång till vatten och livsmedel, försörjnings- 

och leveranskedjor, ekonomiska utsikter, orättvisor och förtryck, samt social oro och nya 

konfliktytor. Samtidigt finns globala risker kopplade till frågor som exempelvis handelskrig, ohållbart 

höga nationella skuldsättningsnivåer, utflöde av kapital från utvecklingsländer, låga 

investeringsnivåer, snabb och oreglerad utveckling av teknologier som kan användas både civilt 

och militärt, samt risken för användning av kärnvapen. Sammantaget formas detta till ett mycket 

osäkert och turbulent decennium framöver, med risker och kriser i en kombination som mycket få 

ledare inom politik eller näringsliv har upplevt tidigare.33 34  

När Cisco:s VD Chuck Robbins uttalar ”att navigera ständigt pågående kriser är den nya 

verkligheten” så sätter han ord på det som allt oftare lyfts fram i både stora och små sammanhang 

genom representanter från den akademiska världen, näringslivet och från globala 

utvecklingsorganisationer: det finns tecken på att vi befinner oss i en tidsera av ständigt pågående 

och sammanlänkade kriser, och att detta kan ses som det nya normalläget. Att ordet permakris 

utsågs till ett av årets globala ord inför 2023, kan ses som ett litet, men kanske symboliskt tecken 

på detta nya normalläge. 35 36 37 38 39 40 41      

Synsättet om ett nytt normalläge av ständiga kriser förstärks bland annat av det faktum att antalet 

naturkatastrofer har ökat tiofaldigt sedan 1960-talet och att de kommer tätare och med allvarligare 

konsekvenser42 43. Att vi nu står inför en överhängande risk att någon gång inom de närmaste fem 

åren temporärt överstiga en 1,5 grads ökning av den globala temperaturen jämfört med pre-

industriella nivåer, kan också ses som en indikation om framtida kriser44 45.  

Prognoserna för de närmaste decennierna pekar på en fortsatt ökad frekvens av exempelvis 

stormar, översvämningar, torka och bränder - med humanitära katastrofer och hungersnöd, 

konflikter och människor på flykt som följd. Uppskattningsvis en miljard människor bor i regioner 

som inte bedöms ha tillräcklig resiliens för att hantera effekterna av klimatkrisen från och med nu 

till och med 2050.46 

AI (artificiell intelligens) bedöms på olika sätt kunna skapa stor samhällsnytta och ge positiva 

effekter inom många områden. Samtidigt har det stora genomslaget av ChatGPT (och andra 

tillämpningar av AI) under 2023 bidragit till att omfattande risker med denna teknologi lyfts fram på 

ett mer kraftfullt sätt än tidigare. Om de risker som lyfts fram skulle infalla, så är de mycket 

allvarliga. En stor grupp forskare, offentliga beslutsfattare och representanter från den globala IT-

sektorn lyfter fram olika risker som finns med en oreglerad och rasande snabb teknisk utveckling. 

Man lyfter fram att AI bör ses som en mycket allvarlig global risk, och bör hanteras på ett sådant 
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sätt av internationella samfund, världens ledare, nationer, lagstiftande församlingar, näringsliv och 

myndigheter. I de värsta scenarierna menar man att AI kan leda till människans och vår 

civilisations undergång, och i andra fall pekar man på risker som att AI kan: 

• utvecklas till att bli mer och mer självgenererande, där nya förmågor och kapaciteter 

utvecklas utanför människans kontroll,  

• skapa och sprida omfattande desinformation för att underminera och destabilisera 

samhällsfunktioner och skapa social oro,  

• användas som vapen eller för att utveckla vapen, eller för att genomföra eller underlätta 

brottslighet, samt 

• styras oreglerat av ett begränsat antal aktörer, vars syften inte alltid överensstämmer med 

det allmännas bästa, samt 

 

Man pekar på behovet av att pausa den snabba utvecklingen för att öka kunskapen hos 

beslutsfattare, komma överens om gemensamma regelverk och global governance för AI, 

klarlägga ansvarsfrågor, med mera.47 48 49 

 

Vilka lärdomar kan dras av Covid-19-pandemin och andra kriser? 

Om man kan befara att vi står inför ett normalläge som präglas av mer ständigt pågående kriser, 

vilka lärdomar kan då dras av Covid-19-pandemin och andra kriser, som kan hjälpa oss att öka 

samhällets och vår gemensamma förmåga att förbereda oss inför och hantera framtida kriser? 

Under 2023 gick pandemin in på sitt fjärde år, och pandemin har globalt gått in i ett nytt skede. 

Även om Covid-19 finns kvar och nya varianter väntas träda fram, sker en successiv förskjutning 

från den mer akuta hanteringen till ett mer strukturerat och långsiktigt hållbart arbete mot Covid-

1950. Världshälsoorganisationen meddelade 5 maj 2023 att Covid-19 inte längre bedöms som ett 

internationellt akut hot mot människors hälsa (PHEIC)51, och Covid-19 klassas inte heller längre 

som allmänfarlig och samhällsfarlig sjukdom i Sverige52.   

Olika iakttagelser och slutsatser börjar nu tydliggöras avseende samhällets förmåga att förutse, 

förebygga, hantera och mildra pandemin som global kris.  

Innan en översikt ges av några av de brister och lärdomar som lyfts fram, är det samtidigt 

angeläget att konstatera att exempelvis de flesta av OECD:s medlemsländer bedöms ha gjort 

viktiga ansträngningar för att skydda liv och hantera de ekonomiska konsekvenserna av pandemin 

för näringsliv och individer. I olika grad införde regeringar olika restriktioner med relativt drastiska 

begränsningar, och en övergripande iakttagelse är betydelsen av att inför kommande globala kriser 

agera såväl snabbt som i stor skala, samtidigt som grundläggande demokratiska värden bevakas, 

med god transparens och upprätthållen tillit i samhället.53 

Den svenska Coronakommissionen lyfter även fram ett antal delar där Sverige lyckades bra i sin 

pandemihantering. Kommissionen lyfter bland annat fram: sjukvårdens förmåga att utöka 

kapaciteten och anpassa verksamheten till pandemin (även om det var med mycket hög 

belastning, inte minst på personal, samt med upparbetande av en vårdskuld genom uppskjuten 

vård); inga onödigt skarpa inskränkningar i invånarnas personliga friheter, samt; ett tydligt 

nationellt ledarskap med snabba och kraftfulla insatser för att möta de ekonomiska effekterna av 

pandemin.54 

Men även om goda exempel lyfts fram i olika övergripande utvärderingar och rapporteringar, så 

förefaller ett återkommande tema vara förekomsten av ett antal relativt allvarliga brister och 

misslyckanden som lyfts fram av olika parter på olika nivåer. Dessa kan förhoppningsvis ge 
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fördjupad förståelse, samt bidra till att skapa lärdomar och att utveckla effektivare hantering av 

såväl kommande pandemier som större samhällsstörningar och kriser framöver. 

Det faktum att en pandemi har funnits som en känd global risk i decennier, utan att nödvändiga 

insatser har gjorts för att undvika eller förbereda sig tillräckligt för denna risk, kan enligt vissa 

bedömningar ses ett globalt misslyckande i risk- och säkerhetsarbete. I åratal innan pandemin 

inträffade lyftes just en pandemi fram som en av de största globala riskerna, med beskrivning av 

chockartade konsekvenser i miljontals liv, samt för ekonomi och samhälle. Globala aktörer har – 

förutom att ha lyft denna risk – även presenterat konkreta förslag för att förebygga och hantera 

risken med en pandemi likt Covid-19-pandemin. Trots det kan vi nu konstatera att inte tillräckliga 

förebyggande eller mildrande åtgärder var på plats, vare sig på global eller nationell nivå, varken 

hos myndigheter, multilaterala samverkansorganisationer, eller för den delen, hos näringsliv. 55 56 57 
58 59 60 

Samtidigt som forskning och utrullning av vaccin mot Covid-19 har skett snabbare än något annat 

vaccin i världshistorien, så har distributionen och tillgången till vaccin varit globalt ojämlik. Parallellt 

som de utvecklade länderna överträffar de globala vaccinationsmålen och genomför rullande 

påfyllnadsvaccinationer, konstateras våren 2023 att endast en tredjedel av befolkningen i 

låginkomstländer har vaccinerats.61 62 

Internationell samverkan brast i samband med att länder mer såg till sitt eget nationella 

egenintresse än att adressera pandemin som ett gemensamt globalt problem, exempelvis 

avseende tilldelning och distribution av vaccin. Detta misslyckande kan förstås i skenet av bland 

annat svaga internationella samverkansstukturer, ökad geopolitisk konkurrens, samt ökat politiskt 

tryck inom länder att ge lägre prioritet åt gemensamma globala behov.63 

Den internationella Lancetkommissionen presenterade 2022 sina lärdomar inför framtiden efter 

Covid-19-pandemin. Förutom olika delar specifikt kopplade till krismedicin och pandemihantering, 

pekar kommissionen på ett antal globala brister inom ett antal krishanteringsområden, bland annat 

avseende: bristande information och kommunikation, inte tillräckligt tidiga eller kraftiga åtgärder, 

avsaknad av koordination mellan åtgärder och aktörer, myndigheters bristande förmåga att förstå 

och hantera överspillningseffekter från pandemin på andra samhällsområden (utöver direkta 

hälsoeffekter), oförmåga att hantera systematisk desinformation, samt avsaknad av tillräckliga 

skyddsnät för att skydda utsatta grupper och befolkningar.64 

 

Den svenska Coronakommissionens slutsatser 65  

Coronakommissionen konstaterar att samhället och institutioner inte var tillräckligt förberedda på 

pandemin, varken mentalt eller praktiskt, vilket synliggjordes initialt genom exempelvis bristande 

planering, otillräcklig lagerhållning av personlig skyddsutrustning, samt bristande tillgång till 

nödvändig utrustning och kapacitet för smittspårning och testning. Särskilt utsatta grupper, som de 

sköra äldre, drabbades hårt av pandemin med högre dödstal innan vaccinationer nådde ut. 

Kommissionen pekar här framför allt på att åtgärder inom smittskyddsområdet präglades av 

senfärdighet och otillräcklighet, men även att strukturella brister och otillräcklig överblick över 

problem och utmaningar försvårade. På ett övergripande plan pekar kommissionen på att ett tydligt 

nationellt ledarskap saknades från regeringen, som för ensidigt förlitade sig på en enda 

expertmyndighet.  

Kommissionen lyfter fram generella lärdomar, som exempelvis:  

• stärk den organisatoriska, materiella och mentala beredskapen, med medskick kring att 

planer har ett värde, men att utbildning och regelbunden övning måste komplettera dessa. 
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• att våga agera i tid, där man fattar obekväma och kanske kostsamma beslut, ibland på 

osäkra underlag. 

• stärk den rättsliga beredskapen inför kommande pandemier och allvarliga nationella 

samhällsstörningar, där regeringen bör ges ökat utrymme att agera och fatta beslut. 

• stärk regeringens förmåga och kapacitet att leda i en kris, och utred olika sätt att utveckla 

principer, lagstiftning och organisation i detta avseende. 

• eftersträva en öppen, aktiv och tillitsskapande kommunikation gentemot invånarna och 

samhället. 

• inför en Handlingsprincip som komplement till Ansvars-, Närhets- och Likhetsprinciperna 

som grundläggande princip i svensk krisberedskap och krishantering, där en 

Handlingsprincip bygger på att man utifrån den bästa kunskap man har i stunden fattar 

beslut och agerar för att möta en risk eller hantera en kris, även om det innebär att man 

ibland fattar beslut på osäkra underlag. 

• dokumentera och dra lärdomar från krishantering, både löpande och i efterhand. 

 

 

Slutsatser från andra svenska kriser i modern tid 

Ett flertal av de lärdomar och brister som pekas ut efter Covid-19-pandemin är sådant som 

återkommande även har lyfts fram i samband med granskningar och utvärderingar av andra kriser 

och samhällsstörningar som har drabbat Sverige i modern tid (exempelvis: 90-talskrisen, Tsunamin 

2004; Finanskrisen 2008-2009; Svininfluensan 2010; Skogsbranden i Västmanland 2014, och 

Flyktingsituationen 2015), eller som har belysts i analyser, rapporter och utredningar som rör 

samhällets mer generella krisberedskap. Brister och utvecklingsområden som återkommer kan 

kopplas till förberedelser, krishantering och lärdomar: 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 

Avseende förberedelser återkommer exempelvis:  

• otillräcklig kunskap och förståelse för riskernas innebörd och konsekvenser. 

• risk- och sårbarhetsanalyser genomförs alltför ofta rutinmässigt ”vid sidan av” och är inte 

tillräckligt integrerade i mer ordinarie analys, planering eller styrning. 

• otillräcklig planering för att hantera risker.  

• samverkans- och ansvarsfrågor är inte tillräckligt klarlagda gemensamt i förväg. 

• gemensamma övningar genomförs för sällan och med för begränsat scope.  

Avseende krishantering återkommer exempelvis:  

• tendens att underskatta krisens omfattning och allvar.  

• ej tillräckligt snabba och samlade lägesbilder. 

• för senfärdiga och otillräckliga åtgärder. 

• ej ändamålsenliga och uthålliga strukturer och processer för styrning, samverkan och 

samordning. 

• suboptimering genom benägenheten att för ensidigt fokusera på sin egen kärnverksamhet 

på bekostnad av nödvändig samverkan med andra aktörer.  

Avseende lärdomar återkommer exempelvis: 

• återkommande brister och utvecklingspotential avseende att löpande dokumentera och 

göra uppsummeringar under en pågående kris. 

• att systematiskt och strukturerat omhänderta samlade lärdomar efter en kris för att öka 

förmågan inför kommande kriser. 
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De systemiska riskerna och kriserna 

Systemiska risker och kriser är en utmaning för samhället generellt att förstå och hantera, inte 

minst för beslutsfattare och samhällsbärande institutioner, då de utmanar mer konventionella och 

avgränsade förhållningssätt inom riskanalys, beredskapsplanering och styrning. Systemiska risker 

och kriser begränsas inte till det primära skeendet, utan de sprider sig i och påverkar system och 

sektorer (inte sällan långt) utanför det ursprungliga områdets domän. Systemiska risker och kriser 

präglas bland annat av: komplexitet, intrikata orsaks-verkanssamband och beroenden, 

gränsöverskridande effekter, icke-linjär utveckling, oåterkalleliga brytpunkter, samt eftersläpning i 

både hur de uppfattas, regleras och hanteras. Systemiska samband och skeenden kan förekomma 

på såväl övergripande global som på nationell nivå. 

                  

Även om forskning och kunskap om systemiska risker och kriser har utvecklats under de senaste 

50 åren, så finns ett ökande fokus på dessa frågor under 2000-talet, föranlett av bland annat 

finanskrisen 2008–2009 och klimatkrisen. Dagens samhällen är komplexa och sammanlänkade, 

inte minst som en följd av globalisering och modernisering, internationell handel och rörlighet, samt 

digitalisering och teknikutveckling. Detta i kombination med underliggande sårbarheter och 

riskfaktorer (ekologiska, ekonomiska, sociala, verksamhetsmässiga, personliga) ökar 

sannolikheten för systemiska risker och kriser. I en redogörelse av större skeenden med systemisk 

påverkan under de senaste 60 åren, så anges dubbelt så många systemiska skeenden de senaste 

20 åren, som under de föregående 40 åren. 77 78 79  

Kriget i Ukraina, Covid-19-pandemin och klimatkrisen är alla att betrakta som systemiska risker 

och kriser80 81.  

Om Covid-19-pandemins hälsoeffekter kan sägas synliggöra en mer traditionell linjär syn på risk 

och kris, så synliggjordes de systemiska sambanden genom dess efterföljande effekter på andra 

socio-ekonomiska system och exempelvis den kraftiga ekonomiska inbromsningen, kollaps av 

branscher, plötslig arbetslöshet, ökande fattigdom och utsatthet, nedstängda leverantörskedjor, 

med mera82 83.   

Kriget i Ukraina skapar lidande och orsakar död som en direkt följd av krigshandlingarna på plats, 

samtidigt synliggörs de systemiska följderna av kriget och dess sanktioner i kraftigt störda energi- 

och livsmedelsmarknader som skapar prisökningar och inflation, räntehöjningar, levnadskostnads-

kriser och lågkonjunktur. Därtill kommer effekten av att begränsningar i energi-, livsmedels- och 

gödselexport drabbar särskilt hårt utsatta regioner, där bristande leveranser och ökade priser 

riskerar att medföra ekonomisk kollaps, hungersnöd och social oro som en följd.84 

Såväl kriget i Ukraina och Covid-19-pandemin har blottat svagheter i riskarbete och i traditionella 

riskhanteringsstrategier, och pekar på behovet av att fokusera på de globala systemiska riskerna, 

där händelseförlopp hakar i varandra och skapar konsekvenser på systemnivå ur flera perspektiv. 

Förebyggande och mitigerande insatser för systemiska risker måste tänkas och genomföras i flera 

nivåer och perspektiv. Lärdomar från dessa kriser bör kunna växlas upp för att exempelvis bättre 

kunna hantera klimatkrisen.85 86  

Covid-19-pandemin och klimatförändringarna liknar varandra såtillvida att den värsta skadan 

endast kan undvikas när samhället gör ett gemensamt åtagande om att kraftfullt och tidigt 

agerande mot ett till synes abstrakt hot. Klimatförändringarnas mer långsamma förlopp riskerar att 

medföra att de nödvändiga och kraftfulla åtgärderna dröjer. I pandemins tidiga skede dröjde många 

politiska institutioner och ledare med kraftfulla beslut tills den tidpunkt då det föreföll oundvikligt. 

För både globala virusutbrott och klimatförändringar är fördröjda beslut ödesdigra, då krisförloppen 

följer en icke-linjär dynamik där fördröjda åtgärder leder till proportionerligt mycket värre 
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konsekvenser och högre kostnader för verkningsfulla åtgärder. Klimatförändringarna kräver till sin 

natur mer omfattande omställning långt före de mest katastrofala effekterna blir påtagliga.87 88 

Aktuell forskning pekar på svårigheterna att hantera (för att inte tala om att kontrollera) de 

systemiska kriserna; den konventionella politiska styrningen, som ofta syftar till stabilitet och/eller 

effektivitet är inte utformad för att hantera systemiska kriser89. För att hantera de systemiska 

riskerna och kriserna, de komplexa samhällsutmaningarna där ingen enskild aktör har ensam 

rådighet, krävs nya förhållningssätt och arbetssätt, där systemisk syn och kunskap samt utvecklad 

samverkan är en nödvändig del90. 

Forskning pekar på behovet av att utveckla och säkra preventiva, reaktiva och återhämtande 

kapaciteter som beaktar de systemiska riskernas och krisernas särdrag – på global, nationell, 

regional och lokal nivå. Den konventionella synen på styrning, styrningens regelverk och hur 

styrning utövas och verksamheter leds och bedrivs (governance) möter oftast inte de krav som en 

systemisk kris ställer. Förhållningssätt och principer för att anpassa styrning och verksamhet till att 

bättre kunna hantera systemiska risker och kriser inrymmer bland annat frågor rörande: top-down i 

förhållande till bottom-up (där ett generellt behov finns av att förstärka bottom-up perspektivet, för 

att stimulera delaktighet och input som ökar kvaliteten, uthålligheten och förankringen); stuprör i 

förhållande till hängrännor (där ett generellt behov finns av att skapa bredare helhetsperspektiv, 

med styrning, analyser och åtgärder som inte menligt begränsas av traditionella gränser för frågor 

eller formellt ansvar); evidensbaserat i förhållande till successivt lärande (där ett generellt behov 

finns av att förstå och anpassa sig till hur de systemiska kriserna skapar situationer där beslut och 

åtgärder ibland krävs, trots bristande kunskapsläge), samt formella styrsystem i förhållande till 

informella (där ett generellt behov finns av att tillsammans med de formella besluten, regelverken 

och rutinerna också beakta och nyttja normer, förväntningar, tillit och beteenden för att hantera 

hinder och motstånd, och för att skapa en positiv hävstångseffekt).91 

 

Social oro och brottslighet 

Internationella bedömningar gör gällande att vi globalt står inför en större risk för sociala 

spänningar och oro än vad vi har gjort de senaste åren. I ett globalt index bedöms över 100 länder 

för närvarande ha en förhöjd risk för social oro i form av demonstrationer och protester, inte sällan 

beroende på ökade levnadskostnader och försämrade livsvillkor. Det finns indikationer om både 

ökad frekvens och allvarlighet, samt en förhöjd risk för att protester som har sin grund i socio-

ekonomiska faktorer kan utvecklas till bredare och mer samhällsstörande aktioner riktade mot 

regeringar och myndigheter.92  

Under 2023 såg vi till exempel hur miljontals fransmän protesterade mot bland annat planerade 

pensionsreformer, protester som i flera fall ledde till våldsamma upplopp, förstörelse och många 

skadade93 94.  

Nationellt kan vi vid olika tillfällen observera uttryck för samhällsoro, som kan vara symptom på en 

global trend av missnöje, orättvisor och växande utanförskap. Under hösten 2023 blossade 

våldsamma upplopp upp i Malmö i samband med en koranbränning, och året dessförinnan skedde 

flera våldsamma kravaller i Linköping, Norrköping, Örebro, Stockholm, Malmö och Landskrona, 

och mindre orosincidenter på flera orter, i samband med högerextremisten Rasmus Paludans 

manifestationer 95 96.  

Dessa händelser kan ge en viss förståelse för vilka bakomliggande orsaker och triggande faktorer 

som kan leda till våldsamma upplopp även i Sverige, peka på brister i det svenska samhällets och 
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polisens förmåga avseende att hantera dessa situationer, samt ge viss vägledning för att undvika 

och hantera sådana händelser i framtiden97 98 99. 

Polisen bedömer hösten 2023 att det finns 59 utsatta områden i Sverige (61 områden, 2021), 

varav 27 bedöms som ”utsatt område” (28 områden, 2021), 15 bedöms som ”riskområde” (14 

områden 2021), samt att 17 bedöms som ”särskilt utsatta områden” (19 områden, 2021).  Ett 

särskilt utsatta område kan kännetecknas av en allmän obenägenhet att delta i rättsprocessen, 

systematiska hot och våldshandlingar under rättsprocesser, att det är svårare för polisen att 

fullfölja sitt uppdrag, parallella samhällsstrukturer, extremism, systematiska kränkningar av 

religionsfriheten eller starkt fundamentalistiskt inflytande som begränsar människors fri- och 

rättigheter, samt personer som reser i väg för att delta i strid i konfliktområden. I Uppsala län har 

ett område gått från att vara ett särskilt utsatt område 2021, till att bedömas som riskområde 2023. 

Detta ska ses som en förbättring, där omfattande samverkan mellan och insatser från olika delar 

av offentlig sektor och samhället i övrigt har bidragit till denna förbättring. Det är dock angeläget att 

poängtera att ett riskområde bedöms ha ett alarmerande läge och det finns en överhängande risk 

att området återgår till att bli särskilt utsatt om inte rätt åtgärder upprätthålls eller sätts in. 100 

 

Under 2023 såg Sverige en eskalerande våldsspiral som en följd av gängkriminalitet och konflikter 

mellan olika konkurrerande kriminella nätverk, där även anhöriga till kriminella och invånare ej 

involverade i konflikterna har drabbats. Uppsala har varit extra utsatt i denna våldseskalering på 

grund av personkopplingar till regionen. Det finns flera fall där invånare i Uppsala har avlidit som 

en följd av detta våld. Det är särskilt noterbart att i ett par fall under hösten 2023 drabbades 

individer som av allt att döma helt saknade koppling till de kriminella nätverken och endast har 

befunnit sig på fel plats vid fel tillfälle. 101 102 103 104 105 

 

Förekomsten av skjutvapenvåld med såväl dödlig som icke-dödlig utgång, samt illegala 

skottlossningar (”skjutningar”) och allmänfarlig ödeläggelse (”sprängningar”) har uppmärksammats 

de senaste åren i Sverige. Antalet skjutningar har ökat under de senaste tio åren, och antalet 

bekräftade skjutningar har under de senaste fem åren (2019-2023) grovt pendlat mellan 340-390 

stycken per år, med viss nedgång 2024 jämfört med 2023. Antalet bekräftade sprängningar har 

under samma period grovt pendlat mellan 80-150 stycken per år, med en mycket kraftig ökning 

2024 (149 stycken) jämfört med 2023 (90 stycken).106 

 

Det är inte en jämn fördelning över landet eller mellan olika grupper och miljöer för detta våld, det 

finns en tydlig koppling mot socioekonomiskt utsatta områden, unga män och kriminella miljöer.  

Den svenska utvecklingen är oroande, och inte helt lättförklarad, då många andra länder i Europa 

med samma riskfaktorer under samma period har sett en minskning av det dödliga våldet generellt, 

inklusive med skjutvapen. En förklaringsorsak kan vara en särskild dynamik i och mellan de 

kriminella grupperingarna i Sverige, som triggar detta våld. 107 108   

I den Nationella trygghetsundersökningen 2022 uppger 27% av befolkningen (16–84 år) att de 

känner sig mycket eller ganska otrygga eller att de till följd av otrygghet undviker att gå ut 

ensamma under sena kvällar i sitt bostadsområde, vilket – med någon enstaka variation – är i linje 

med utfallet sedan 2016. Ungefär dubbelt så stor andel kvinnor som män känner sig otrygga. 

Under 2022 redovisas att 19,5% av befolkningen uppger att de har utsatts för brott mot person, 

vilket är en fortsatt minskning sedan 2018.109  

I den slutliga brottsstatistiken för 2022 konstaterades åter en viss nedgång av det totala antalet 

anmälda brott jämfört med föregående år, vilket innebär en antalet anmälda brott har minskat 

något tre år i rad, och ligger nu i nivå med 2014. Brott mot person är den brottskategori där antal 

anmälda brott minskat mest från föregående år, såväl procentuellt som i reella tal (-6% och ca 

17 000 färre anmälda brott). Under 2022 konstateras 116 fall med dödligt våld (vilket är 3 fler fall 
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än under 2021), med en 14%-enheters ökning av dödligt våld med användning av skjutvapen, 

samt en minskning av dödligt våld mot närstående i parrelation (från 19 fall 2021, till 10 fall 

2022).110111 

Under de senaste åren har omfattande fall av brott mot välfärdssamhället upptäckts och 
uppmärksammats. Det rör sig om individer, företag eller organisationer som genom brottsligt 
agerande felaktigt försöker tillgodogöra sig offentligt finansierade värden.  Från enskilda individers 
bidragsbrott, till företags systematiska överfakturering av avtalade tjänster i kombination med 
regelmässig underlåtenhet att leverera offentligt finansierade tjänster enligt överenskommelse. 
Stora brottshärvor uppdagas, där offentligt finansierade värden och pengar från välfärdssystemen 
tillskansas grovt organiserad brottslighet. Denna välfärdsbrottslighet är särskilt allvarlig då den 
bland annat:  

• tar pengar och värden från det offentliga,  

• blir en sidofinansiering till och bidrar till upprätthållande av organiserad brottslighet,  

• innebär att offentliga värden och tjänster inte levereras till dem som har rätt till dem,  

• leder till att tjänstepersoner kan utsättas för hot och otillbörlig påverkan, samt  

• leder till att förtroendet och tilliten till välfärdssystemen och samhället riskerar att 
urholkas.112 113 114 

  

 
  Några frågeställningar som kan väckas: 

• Hur påverkas Uppsala län av ett kraftigt försämrat säkerhetspolitiskt läge, och 
vilka konsekvenser kan det få?   

• Hur kan aktörer i Uppsala län bidra till att lärdomar från Covid-19-pandemin och 
andra kriser systematiskt och varaktigt ökar förmågan att förebygga och hantera 
andra kriser?   

• Är ett scenario med mer ständigt pågående systemiska kriser tillräckligt väl 
beaktat i pågående arbete med att utveckla länets civila försvar och 
krisberedskap?  

• Om en mer permanent krisberedskap ska finnas, hur förhåller sig en sådan till 
ordinarie styrning och verksamhet, och dess dimensionering? 

• Har Uppsala län en tillräckligt effektiv samverkan och ändamålsenliga åtgärder för 
att öka tryggheten och förebygga allvarlig brottslighet? 
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2 Miljö och klimat 
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Vår miljö är på bristningsgränsen 

Världen idag står inför enorma utmaningar i att hantera de pågående klimatförändringarna. 

Konsekvenserna av dessa påverkar såväl människa som miljö och är utan tvekan en av vår tids 

största utmaningar.115 Det är en global kris som den sammantagna forskningen pekat på i minst 50 

år116. 

Människans tidigare aktiviteter har gett allvarliga klimatrelaterade konsekvenser. Dessa 

konsekvenser riskerar att bli ännu mer omfattande och allvarliga, om vi inte förändrar hur våra 

samhällen ser ut från och med nu. 117 

En global uppvärmning på mellan 1,5–2,0 grader påverkar allvarligt vår livsmiljö och våra 

livsförutsättningar, exempelvis genom att ekosystem och biologisk mångfald rubbas, 

översvämningar och torka ökar, brist på vatten och mat uppstår, samt att risker för mänsklig 

säkerhet och ekonomisk tillväxt ökar.118  

Extrema väderfenomen sker allt oftare med en tätare förekomst av allt allvarligare orkaner, 

översvämningar och torrperioder och antalet naturkatastrofer har ökat tiofaldigt sedan 1960-talet. 

Dessa klimat- och väderextremer drabbar varje del av jorden, med allvarliga effekter på naturen, 

samhällen och dess invånare. Särskilt sårbara samhällen, som historiskt har bidragit minst till 

negativa klimatförändringar, har drabbats oproportionerligt hårt119 120 121. Uppskattningsvis en 

miljard människor bor i regioner som inte bedöms ha tillräcklig resiliens för att hantera effekterna 

av klimatkrisen från och med nu till och med 2050.122 

I Sverige och i Uppsala län har vi de senaste åren erfarit exempelvis översvämningar och 

destabiliserade markförhållanden, samt större bränder och foderbrist till följd av sådana 

nederbörds- och torrperioder. En händelse som exemplifierar detta är det allvarliga och mycket 

uppmärksammade jordskredet på E6:an i Stenungssund som skedde under hösten 2023123. 

En del av klimatförändringens grundorsaker kan också öka risken för pandemier. Exempelvis kan 

stora skogsavverkningar tvinga djur att lämna sina naturliga och tidigare avgränsade miljöer. En 

sådan påtvingad migration riskerar att medföra att dessa migrerande djur utsätter andra djur och 

människor för nya smittorisker, som de annars inte skulle ha utsatts för124.  

Vid mer än 1,5 graders global uppvärmning riskerar jorden att passera flera helt kritiska och 

oåterkalleliga brytpunkter, så kallade tipping points, där utvecklingen tippar över, bortom 

människans kontroll. En sådan brytning är exempelvis den troliga kollapsen av västra Antarktis och 

Grönlands istäcke, som genom avsmältning av dess isar leder till en mörkare yta, som då 

reflekterar en mindre del av solens strålar och därmed förstärker uppvärmningen, som i sin tur 

leder till ännu snabbare avsmältning och ännu snabbare uppvärmning i en negativ 

självgenererande process och bland annat medför höjda havsnivåer. En annan är när haven värms 

upp, vilket påverkar korallers möjlighet att bygga skal. Om korallerna dör riskerar fiskbestånd och 

hela ekosystem att slås ut. Det kan även handla om att metangas som varit knuten i den sibiriska 

tundran sedan tusentals år sipprar ut ur upptinad permafrost, vilket spär på de klimatpåverkande 

gaserna ytterligare. Att passera dessa olika brytpunkter leder till allvarliga effekter för jorden och 

mänskligheten, med direkta och efterföljande konsekvenser i olika ekologiska och socio-

ekonomiska system, som i sin tur triggar andra negativa effekter i en självgenererande negativ 

spiral.125  

FN:s klimatpanel konstaterar att vi under perioden 2011–2020 har en global uppvärmning på 1,1 

grader. Under 2019 var atmosfäriska koldioxidkoncentrationer de högsta på minst 2 miljoner år, 

och metan- och lustgaskoncentrationerna de högsta på minst 800 000 år. I princip alla analyser 

och modelleringar pekar på en fortsatt global uppvärmning i ett tidsfönster till och med 2040, 
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huvudsakligen beroende på ökande och ackumulerande koldioxidutsläpp. Under denna period 

bedöms det som mer troligt än inte att den globala uppvärmningen når 1,5 grader, även med 

mycket låga utsläpp av växthusgaser. Med enbart något högre utsläpp av växthusgaser bedöms 

det som mycket troligt att uppvärmningen överstiger 1,5 grader till och med 2040.  Prognoserna 

pekar på att vi inför år 2100 kan gå mot en trolig global uppvärmning i ett spann mellan 1,4 grader 

(med det mest gynnsamma scenariot, med kraftfulla åtgärder och minskade utsläpp) och upp till 

4,4 grader (med det minst gynnsamma scenariot, avsaknad av åtgärder och fortsatta utsläpp).126 
127  

Den Europeiska unionens vädertjänst Copernicus rapporterar att 2023 var det varmaste år som 

någonsin har dokumenterats, efter att såväl sommar- som höstmånaderna, månad efter månad, 

rapporterades som de varmaste någonsin. I exempelvis Europa var september 2023 2,5 grader 

varmare än genomsnittstemperaturen för samma period under åren 1991-2020. 128129 

 

Enligt den internationella panelen för biologisk mångfald (IPBES) är omkring en miljon av världens 

åtta miljoner djur- och växtarter nära att utrotas. Utdöendehastigheten till följd av krympande 

livsmiljöer skenar och är upp till hundra gånger högre än vad den har varit under de senaste tio 

årmiljonerna. Den senaste uppföljningen av beslutade arbetsprogram och strategier under 

konventionen för biologisk mångfald pekar mot att inget av de så kallade Aichimålen kommer att 

nås.130 

Ett robust samhälle kan förlita sig på ekosystemen, vilket kräver nya sätt att producera varor och 

tjänster samt ett förändrat konsumtionsmönster. En större efterfrågan på förnybara, ekologiska 

eller miljöanpassade alternativ ses bland svenska konsumenter, vilket skapar behov av ett 

tydligare producentansvar parallellt med en omställning till produkter och tjänster med hållbara 

livscykler. Just nu pågår en stark utveckling inom förnybar energi, alternativa transportmedel och 

hållbar samhällsbyggnad. Ett långsiktigt hållbart samhälle behöver andra typer av ekonomiska 

system än det vi har idag och initiativ kopplade till en cirkulär ekonomi sätts alltmer i fokus. 

Tjänster baserade på delningsekonomi bedöms öka för att använda resurser mer effektivt.131  

För att möta klimatförändringarna och minska de klimatpåverkande utsläppen behöver länder, 

företag och individer förändra beteenden och vanor när det exempelvis gäller transporter, mat, 

produktions- och konsumtionsmönster samt återvinning. Genom Parisavtalet samt FN:s globala 

utvecklingsmål i Agenda 2030 finns högt ställda klimat- och miljömål. Vid FN:s klimatmöte COP28   

i slutet av 2023 enades drygt 200 länder för första gången om att ställa om från fossila bränslen, 

vilket ses som en stor framgång, även om många kanske hade hoppats på mer offensiva 

skrivningar. Globala ambitioner och mål på miljö- och klimatområdet länkas ned till vår nationella 

nivå genom Sveriges nationella miljömål.132133 134  

Klimatkrisen och hållbarhetsmålen driver utveckling och innovation framåt i Sverige. Det sker stora 

forskningsinsatser, samt investeringar i exempelvis förnybar energi, kapacitetsutbyggnad av elnät 

för elektrifiering av och modernisering av transportsystem. En nödvändig omställning för att möta 

klimatförändringarna leder också till möjligheter för länder och företag med kunskap och 

framförhållning att dra ekonomisk fördel av utvecklingen, genom att utveckla miljöteknik, varor, 

tjänster och affärsmodeller som bygger på förändrade förutsättningar och behov.135 

Den svenska ambitionen är att vara ledande i arbetet med att nå en hållbar utveckling 

internationellt och bli ett av världens första fossilfria välfärdsländer, som visar vägen till hur 

minskade utsläpp kan kombineras med tillväxt, jobb och välstånd. Klimatarbetet handlar även om 

förebyggande arbete för att minska de risker som ett förändrat klimat innebär och att skapa ett 

tryggt, robust och säkert samhälle som har förmåga att anpassa sig till nya förutsättningar.136 137 

Expertbedömningar pekar dock sedan flera år på att nivån av de åtgärder som genomförs och 
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planeras, och de styrmedel som används, är otillräckliga för att nå Sveriges miljömål och att 

Sveriges klimatomställning behöver accelerera och utsläppen minska snabbare än hittills138 139.  

Samtidigt pekar det svenska näringslivet på hur det – med en ambition att både bidra till en positiv 

samhällsutveckling och stärka sin konkurrenskraft - tar och vill fortsätta ta en ledarroll i 

klimatomställningen, och ger en kraftfull uppmaning till de offentliga beslutsfattarna: svara upp mot 

och ta tillvara näringslivets drivkraft i frågorna140 141. 

 

Resursbristen ökar 

Klimatförändringarna i kombination med bland annat den demografiska utvecklingen och 

ekonomisk tillväxt skapar ett tryck på kritiska resurser som exempelvis vatten, mat, odlingsbar 

mark, bioresurser, viktiga mineraler och metaller, samt energi. Detta kommer att märkas såväl 

globalt som lokalt, och hållbar resursstyrning kommer att vara i centrum för beslutsfattande på alla 

nivåer. I en utblick mot 2030 förutspås en ännu större påfrestning på redan begränsade globala 

resurser. Bristande tillgänglighet av dessa resurser förutspås att direkt påverka länders och 

myndigheters förmåga att möta upp de behov som finns avseende säkerhet och trygghet, 

ekonomisk tillväxt, social sammanhållning och ekologisk hållbarhet.142 143 

Klimatförändringarna lyfts fram som ett av de största hoten mot global säkerhet, med risk för 

konflikter i en skala som inte har setts tidigare, som en följd av bland annat resursbrist144.  

I och med kriget i Ukraina och Rysslands neddragning av gasexporter till väst har ländernas 

sårbarhet blivit tydlig. Mycket höga energipriser som följd av en sammanflätad europeisk 

energimarknad och den fortfarande höga graden av beroende av fossila energier leder till 

ekonomiska och säkerhetsrelaterade utmaningar runt om i Europa. Fattigdom och inkomstklyftor 

ökar, och resurser för klimatsmarta investeringar och omställningsarbete minskar. Dessutom ökar 

bristen på energi oron och osäkerheten bland befolkningen, med idag okända effekter på den 

långsiktiga sociala sammanhållningen.145 

Ett sätt att minska jordens resursanvändning är att öka återvinningen och återanvändningen av 

produkter och material, att gå mot en mer cirkulär ekonomi. Att utvecklingen mot en mer cirkulär 

ekonomi inte går tillräckligt snabbt förklaras av exempelvis: höga utvinningshastigheter, pågående 

lageruppbyggnad, samt låga nivåer av bearbetning och återvinning och återanvändande. En global 

cirkulär ekonomi bedöms ha avgörande effekter på utsläpp och den globala uppvärmningen.146 

Varningar om vatten- och matbrist har varit ett regelbundet återkommande tema på den 

internationella arenan. En bidragande faktor är att få länder står för en stor del av odlade grödor på 

världsmarknaden. Kriget i Ukraina har till exempel haft som följd att stora mängder vete inte har 

kunnat exporteras ur landet, vilket har påverkat livsmedelsförsörjningen negativt i hela världen147. 

Inom EU påverkar vattenbrist och torka en tredjedel av det territoriella området. Som en följd av att 

vi blir fler och den ekonomiska tillväxten fortsätter så kommer också behovet av energi att öka. 

Och även om den globala efterfrågan på olja förväntas matta av efter 2040, så kommer olja, kol 

och gas möta större delen av den globala efterfrågan på energi, huvudsakligen på grund av att 

förnybar energi inte ännu vid det tillfället förväntas kunna möta den globala efterfrågan.148  
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Några frågeställningar som kan väckas: 

• Vidtas tillräckligt effektiva åtgärder på alla nivåer för att minska länets klimat- 
och miljöpåverkan? 

• Är Uppsala län tillräckligt väl förberedd på ett varmare klimat och 
förändringar i ekosystemen?  

• Vilka synergier kan länet dra av att vi samtidigt ska klimatanpassa, bygga upp ett 
nytt totalförsvar och ställa om till ett fossilt oberoende samhälle? 

• Vidtas tillräckliga åtgärder för att förebygga och hantera resursbrist globalt och 
regionalt?  

• Hur väl svarar offentliga beslutsfattare upp mot näringslivets krav och behov i 
klimatomställningen? 

• Präglas Uppsala läns arbete med klimatkrisen i tillräckligt hög grav av relevanta 
lärdomar från hanteringen av Covid-19-pandemin och andra kriser? 
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3 Globalisering 
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Globaliseringen är en stark kraft – men ändrar den form? 

En av de starkaste utvecklingskrafterna sedan andra världskrigets slut kommer ur den snabba 

globalisering som inneburit ett paradigmskifte i hur människor rör sig, företag agerar och samhällen 

interagerar. Globaliseringen har drivits på av bland annat politiska beslut och avreglering, 

förbättrade kommunikationer, samt teknikutveckling. Människor har blivit globala medborgare, inte 

bara på nätet, utan även fysiskt. Detta möjliggör globala utbyten, interaktion och kommunikation 

där gränsernas betydelse minskar.149  

Världens länder har integrerats genom exempelvis handel, gränsöverskridande investeringar, 

migration och kapitalflöden. Allt fler länder deltar i den globala ekonomin. Vidare ser vi att 

transport- och kommunikationskostnader har minskat sett över en längre tidsperiod. Det faktum att 

världens länder är alltmer sammanlänkade leder också till att de blir mer och mer påverkade av 

varandras utveckling. EU är ett exempel på en politisk vilja med mål om en fri rörlighet av kapital, 

varor, tjänster och människor, vilket innebär en ökad integrering av platser, regioner och länder.150  

Globalisering innebär att samhällen, företag och människor globalt knyts närmare varandra i 

ömsesidiga beroendeförhållanden. Det finns två sidor av globaliseringen. Å ena sidan medför 

frihandeln och globaliseringen en ökad ekonomisk tillväxt, som har bidragit till minskad fattigdom. 

Välstånd och samhällsutveckling stimuleras av att kultur, teknik och kunskap sprids mellan länder 

och människor.151 En snabb tillväxttakt de senaste decennierna har som en följd av globaliseringen 

lyft flera länder i Asien, Sydamerika och delar av Afrika, från en underutvecklad nivå till en situation 

som närmast kan jämföras med Europa och USA på 1950- och 60-talet. Ett ökat välstånd har de 

senaste decennierna ökat medellivslängden globalt och minskat spädbarnsdödligheten.152  

Å andra sidan menar många att globaliseringen har givit marknaden mer makt, att den skapar 

inkomst- och förmögenhetsklyftor, samt har negativ inverkan på klimat och miljö153. 

Globaliseringens ekonomiska tillväxt och handel har exempelvis medfört att de globala 

transporterna ökat, med efterföljande utsläpp och miljöbelastning. Idag är exempelvis sjöfarten helt 

fossilberoende och bedöms vara det trafikslag där en omställning kommer att vara svårast, genom 

världsflottans stora förbrukning av bränsle.154 

Den globala sammanlänkningen och den ökade rörligheten medför också ökad sårbarhet för 

globala risker, skeenden och kriser, vilket inte minst kriget i Ukraina och Covid-19-pandemin är 

tydliga exempel på155 156 157.   

Våren 2023 konstaterades att endast 12% av målen i Agenda-2030 ligger i linje med plan, och hela 

30% står still eller har backat under 2015 års baslinje158. 

Covid-19-pandemin har medfört att decennier av framsteg backar inom områden som exempelvis 

fattigdomsbekämpning, hälsa och utbildning. Uppföljning av de globala Agenda 2030-målen visar 

på hur de mest fattiga och sårbara – barn, äldre, personer med funktionsvariationer, migranter och 

flyktingar – har drabbats hårdast av Covid-19-pandemin. För första gången på över tjugo år 

noteras en ökning i antalet människor i extrem fattigdom i världen, och antalet människor i 

hungersnöd har backat till 2005 års nivåer. En potentiell utbildningskatastrof rapporteras när 

uppföljning visar hur ytterligare cirka 100 miljoner barn har fallit under det lägsta gränsvärdet för 

läskunnighet som en följd av Covid-19-pandemin. Avbrott i tillgången på hälso- och sjukvård och 

vaccinationer i kombination med brist på mat och näring riskerar att leda till hundratusentals 

ytterligare dödsfall bland barn och tiotusentals ytterligare dödsfall bland mödrar. 159 160  

Såväl kriget i Ukraina som Covid-19-pandemin har visat på sårbarheter i globala värdekedjor, där 

leverans- och distributionsnätverk inte var så stabila och pålitliga som man planerat för161 162. 

Samtidigt som aktuell forskning pekar på styrkan hos företag med högre andel globala nätverk163, 
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leder dessa erfarenheter troligtvis till att företag försöker skapa större motståndskraft mot 

kommande globala risker genom att bland annat öka redundansen i värdekedjorna, nedkortning av 

leveranskedjor, säkerställd lagerhållning, samt öka kritisk produktionskapacitet i hemlandet164 165. 

Vissa bedömare menar att det finns tecken på att globaliseringen totalt sett håller på att mattas av 

som utvecklingskraft, att globaliseringen är på tillbakagång eller tar en ny form. Tecken på detta 

kan till exempel vara att världshandelns andel av BNP – som har stigit under decennier – till synes 

har planat ut något efter 2008, att en ökad grad av nationalism, politisk populism och protektionism 

syns på olika håll, ökade spänningar mellan aspirerande stormakter och geopolitiska aktörer, samt 

viljan att minska sårbarheter i globala leveranskedjor genom att ”ta hem” produktion eller förlägga 

den hos betrodda länder i närheten.166 167 168 

Många andra bedömare menar att globaliseringen står stadig som viktig utvecklingskraft. Den 

enhetliga och snabba uppslutningen från väst för att stödja Ukraina, och de internationella 

samarbeten som tog form och rekordsnabbt utvecklade vacciner mot Covid-19 lyfts ibland fram 

som exempel på detta. Det faktum att världen på många sätt är mer sammanlänkad än någonsin, 

inte minst ekonomiskt, stödjer även synsättet om att globaliseringen står stadig. Behovet av att 

gemensamt hantera globala och internationella utmaningar blir inte mindre framöver, i allt från 

klimatfrågor och social orättvisa till konflikter. Såväl FN som internationella företagsledare pekar på 

hur globaliseringen och internationella samarbeten ger positiva effekter på samhällsutveckling och 

välstånd, även om olika korrigeringar kan ske i hur globalisering upprätthålls och hur interaktioner 

sker. Det förefaller dessutom finnas ett brett globalt folkligt stöd för globaliseringen generellt, vilket 

kan ses som en indikation på att den står sig stark som utvecklingskraft.169 170 171 

 

Det geopolitiska landskapet förändras 

Samtidigt som vi lever i en värld som är starkt sammanlänkad, inte minst ekonomiskt, så är världen 

också alltmer geopolitiskt fragmenterad. I över 30 år efter det kalla krigets slut var USA den 

absoluta globala ledaren, såväl militärt som ekonomiskt, och det geopolitiska landskapet och dess 

maktpositioner var relativt tydligt fördelade. Det centrerades kring USA och dess närmaste 

allierade. Men på samma gång som globaliseringen långsiktigt har bidragit till framväxande 

ekonomier som har lyft miljontals ur fattigdom, har också dessa ekonomiers inflytande på den 

globala arenan ökat. Ryssland och Kina har, på samma sätt som EU har gjort när det har utvidgats 

och fördjupat sitt samarbete, använt den framväxande ekonomiska styrkan som ett sätt att öka sitt 

geopolitiska inflytande på – en mer flerpolig geopolitisk maktfördelning har vuxit fram. Även andra 

framväxande ekonomier blir mer och mer viktiga aktörer i den globala ekonomin och på den 

internationella finansmarknaden, med exempelvis Brasilien, Indien och Turkiet.172 173 174 

Under det senaste decenniet har vi kunnat se hur länder med ett relativt maktövertag har använt 

såväl mjukare som hårdare maktmedel för att skapa geopolitiska fördelar, där frågor om 

försörjnings- och leveranskedjor, kritiska mineraler och global storpolitik varit i fokus. Konkurrensen 

om geopolitisk makt genom tillgång till kritiska material och påverkan genom investeringar och 

ekonomiska fördelar blir tydligt om man betraktar hur exempelvis Kina förutom att vara Afrikas 

största handelspartner, också är dess största långivare, samt en av de största aktörerna för 

direktinvesteringar i Afrika. Vi kan även se hur Ryssland har positionerat sig gentemot Afrika över 

tid.175 

I sken av ovanstående ska Sveriges fyndigheter av sällsynta jordartsmetaller därmed inte enbart 

ses ur ett ekonomiskt eller hållbarhetsperspektiv, utan också ur ett geopolitiskt perspektiv176. 
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Den traditionella bilden av globala stormakter kan komma att luckras upp i framtiden. Historiskt har 

framför allt faktorer som befolkningsmängd, BNP och militära utgifter präglat bilden av 

supermakter. Nu framhävs även andra faktorer som kan påverka maktbalansen, vilket öppnar upp 

för en maktbalans där såväl regioner och städer som företag och globala rörelser kan spela en 

global roll. Olika geopolitiska relationer, spänningar och skiljelinjer utvecklas. FN:s 

generalsekreterare António Guterres lyfter själv fram risken med en förstärkt global skiljelinje 

mellan Väst och Öst, där världens två ekonomiska supermakter USA och Kina inte närmar sig 

varandra i olika globalt kritiska frågor, men även en förstärkt skiljelinje mellan de nordliga och 

sydliga delarna av världen, där det finns en stark frustration från de sydliga delarna bland annat 

över en ojämlik fördelning av Covid-19 vaccin och hur kostnader och effekter av klimatkrisen ska 

fördelas177.                                                                                                                                     

Vissa bedömare menar att en allt starkare geopolitisk fragmentering är att vänta, där en 

geoekonomisk krigsföring blir normen; defensivt för att stärka den egna nationens suveränitet i 

förhållande till andra makter och för att minska den egna sårbarheten, samt offensivt för att minska 

andras möjligheter till tillväxt och makt. En sådan geoekonomisk krigsföring kommer att ytterligare 

belysa sårbarheter skapade av ekonomiska och teknologiska beroenden.178 179 

Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina har i grunden skakat om den europeiska geopolitiska 

plattformen och skapat en stor spricka i Eurasiens identitet och säkerhet, vars långsiktiga följder 

kan vara svåra att överblicka180. 

Vissa bedömare menare att vi nu ser en ny version av det kalla kriget, där vi utifrån dagens 

förutsättningar ser ett Ryssland som återigen utmanar västvärlden militärt, politiskt och 

ekonomiskt, samtidigt som vi ser en fördjupad stormaktskonkurrens mellan USA, Ryssland och 

Kina181 182. 

Under de senaste decennierna har Kina haft en mycket stark ekonomisk utveckling, som initialt 

grundade sig i stora investeringar i infrastruktur, exportbaserad industri och forskning. Från att ha 

förknippats med massproduktion av förbrukningsvaror, är Kina idag också en stor leverantör av 

avancerad teknologi inom ett flertal områden.                                                                              

Vissa analyser pekar på att Kina har ett internationellt försprång i forskning och utveckling av så 

många som 37 av 44 globalt kritiska teknologier. Under de senaste åren har den ekonomiska 

utvecklingen förstärkts av inhemsk konsumtion, där Kina ensamt beräknas tillföra minst en miljard 

människor till den globala medelklassen fram till 2030.183 184 

Kinas överenskommelser med Ryssland om fördjupad ekonomisk samverkan, handel och 

säkrande av kritiska försörjningskedjor, ska ses i skenet av att Kina är Rysslands största 

handelspartner, men också i skenet av Rysslands krig mot Ukraina och vilka geopolitiska 

konsekvenser dessa överenskommelser kan medföra. Vissa bedömare menar att Kina inte fullt ut 

stödjer Rysslands krig mot Ukraina, då ett sådant stöd skulle kunna innebära säkerhetspolitiska, 

men kanske framför allt ekonomiska risker i form av sanktioner som då skulle kunna drabba Kina, 

något den kinesiska regimen helst vill undvika. Parallellt med detta finns Kinas geopolitiska 

ambitioner mot Stilla havsregionen och specifikt Taiwan, som ytterligare en kritisk faktor att beakta, 

inte minst i relation till USA (såväl politiskt, ekonomiskt som militärt).185 186 187 

I efterdyningarna av finanskrisen 2008–2009 och sitt agerande under Covid-19-pandemin lade EU 

en grund för att ta en tydligare geopolitisk roll. Under pandemin uppvisade EU en ny ekonomisk 

solidaritet i samband med hantering av pandemins effekter, när de rika länderna i norr för första 

gången gick med på att utnyttja starka kreditbetyg för att underlätta för de ekonomiskt svagare och 

hårt drabbade länderna i unionens södra delar188.  Genom sitt enade och kraftfulla förhållningssätt 

och agerande i samband med kriget i Ukraina menar vissa bedömare att EU på allvar har trätt fram 

som en betydelsefull och global geopolitisk aktör.189   
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Sverige spelar givetvis en roll i och påverkas av det geopolitiska sammanhanget, i såväl vårt 

närområde som globalt. Förutom den påverkan vi kan ha som enskild aktör, utgör givetvis det 

nordiska samarbetet, EU, det transatlantiska samarbetet och ett kommande Natomedlemskap 

Sveriges viktigaste plattformar i det geopolitiska sammanhanget. 190 191  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Några frågeställningar som kan väckas: 

• Vilken roll vill Uppsala län ta i en globaliserad värld under förändring?  

• Hur kan länet bidra till en globalt hållbar samhällsutveckling, inte minst i sken av 
aktuella kriser?  

• Hur framtidssäkrar Uppsala län en god internationell position, med internationell 
tillgänglighet och förbindelser mot de växande ekonomierna och de globala 
nätverken, även när tendenser till protektionism finns? 
 



 

2024-01-03 28 (68) regionuppsala.se 
 

4 Demografi 
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Vi blir fler och vi blir äldre 

Hur demografin ser ut i ett land har stora effekter på dess ekonomi och förutsättningarna för 

arbetsmarknadens utformning. Förändringar i befolkningens sammansättning har stor betydelse för 

såväl framtida tillväxt och produktivitetsutveckling som möjligheterna att finansiera de offentliga 

välfärdssystemen. 192 

Totalt förväntas världens befolkning öka med cirka 1 miljard till drygt 8,5 miljarder år 2030193.  I 

januari 2017 blev vi fler än 10 miljoner invånare i Sverige. År 2032 beräknas folkmängden passera 

11 miljoner. År 2070 beräknas Sveriges befolkning att uppgå till knappt 12,7 miljoner, en ökning på 

drygt två miljoner från dagens nivå194.  

I västvärlden ser man en tydlig demografisk trend med låga födelsetal och ökad livslängd, vilket 

medfört en allt äldre befolkning. Med längre liv kommer idag också större behov av omsorg och 

vård, vilket sätter press på välfärdssystemen. Sverige låg 2021 på nionde plats inom EU i termer 

av antal barn födda per kvinna (fertilitetstalet: 1,67). Under 2022 registrerade Sverige det lägsta 

antalet födda på 17 år, med en summerad fruktsamhet på endast 1,52195.  För att ett samhälle inte 

ska krympa på grund av att dödstalen överstiger födslar skulle siffran behöva vara drygt 2. En 

bidragande faktor till att siffran inte är ännu lägre är att utrikes födda kvinnor i snitt föder fler barn196 

och att vi har haft en historiskt snabb befolkningsökning genom flyktinginvandring. Gapet mellan 

fertiliteten av inrikes- och utrikesfödda kvinnor förväntas dock minska i framtiden. Många 

nyanlända är i arbetsför ålder, och en viktig fråga är i vilken omfattning och takt som nyanlända 

kommer i arbete och kan bidra till finansieringen av välfärden197. 

Under perioden 2010–2022 ökade Sveriges befolkning med 11,7 procent eller drygt 1 miljon, varav 

merparten skedde i storstadsregionerna eller i dess närhet198. Samtidigt minskade folkmängden 

under samma period i 64 av Sveriges 290 kommuner och många av Sveriges kommuner har under 

flera decennier bevittnat en minskande befolkning. Dessa inomregionala skillnader försvårar 

förnyelsen i många regionala och lokala ekonomier.199 

I takt med att antalet äldre ökar i befolkningen, kommer efterfrågan på sjukvård och äldreomsorg 

öka, förutom att det ställer krav på samhällets utformning gällande exempelvis boenden och 

tillgänglighet. Utmaningen med en växande andel äldre ställer krav på nya arbetssätt och 

hjälpmedel, vilket kan innebära nya innovationsmöjligheter exempelvis inom Life-science-sektorn. 

I storstadsregionerna samt i övriga universitets- och högskoleorter är befolkningen yngre än 

genomsnittet. Det innebär att de får ett mer gynnsamt läge i den rådande demografiska 

utvecklingen. Exempelvis kommer endast tre län (Uppsala, Stockholm och Västra Götaland) att ha 

fler ungdomar som kommer in på arbetsmarknaden än pensionsavgångar år 2025. Det finns dock 

ett stort rekryteringsbehov i samtliga län, antingen på grund av stora befolkningsökningar eller den 

demografiska utvecklingen.200 Långtidsutredningen 2019 förutspår stora utmaningar vad gäller att 

tillhandahålla arbetskraft till välfärden. Sammantaget ökar den demografiskt betingade efterfrågan 

på kommunala tjänster med cirka 18 procent mellan 2018 och 2035, vilket motsvarar en ökning 

med i genomsnitt kring 1 procent per år. Även om beräkningarna indikerar personalbrist i alla 

regioner väntas den bli störst i landsbygdsregionerna.201 För att underlätta för bemanning i 

välfärdstjänster och över lag bör den tekniska utvecklingen, där digitalisering utgör en stor del, 

utnyttjas för att arbeta mer resurseffektivt. 

 

Folkhälsa 

Den demografiska utvecklingen bär också på hälsoperspektiv. Med ett folkhälsoperspektiv kan vi 

med en europeisk utblick konstatera att202: 
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• svenskarna lever längre och är friskare än den genomsnittliga EU-medborgaren. Sverige 

har den sjunde högsta medellivslängden i EU, även om den minskade något mer än EU 

genomsnittet 2019–2020 på grund av det relativt stora antalet dödsfall i Covid-19. Antalet 

förväntade friska levnadsår för både män och kvinnor vid 65 års ålder är bland de högsta i 

hela EU.  

• en något högre andel än i EU som helhet har en eller flera kroniska sjukdomar i Sverige. 

Kroniska sjukdomar är vanligare bland äldre människor och i gruppen låginkomsttagare. 

• statistiken visar att den mentala hälsan av befolkningen har försämrats under pandemin, 

utöver den redan negativa trenden som har uppmärksammats framför allt bland unga 

vuxna och kvinnor under tidigare år.  

• könsskillnaderna i Sverige är relativt små i europeisk jämförelse, men det finns seglivade 

socioekonomiska klyftor. Exempelvis är den förväntade medellivslängden vid 30 års ålder 

hos män med universitetsutbildning fyra år längre än bland män som inte har gått ut 

gymnasiet. Utbildningsgapet i återstående medellivslängd för kvinnor är något mindre med 

knappt tre år.  

• andelen med behörighet till gymnasiet sjunkit under perioden 2010–2022 med ungefär tre 

procentenheter bland både flickor och pojkar, främst bland dem vars föräldrar har högst 

förgymnasial utbildningsnivå. Detta riskerar på sikt att öka skillnaderna i hälsa hos 

befolkningen203. 

• förutsättningarna för hälsa, som goda försörjningsmöjligheter och utbildning, inte har 

förbättrats för alla. Personer med kort utbildning, särskilt kvinnor, och även barn till föräldrar 

med kort utbildning är grupper som i flera avseenden halkar efter. 

• rökning och alkoholkonsumtion inte är särskilt omfattande i Sverige, men att övervikt och 
fetma är ett växande folkhälsoproblem bland ungdomar och vuxna. En av sju vuxna och 
nästan en av fem femtonåringar är överviktiga eller feta, vilket är mer än i de flesta EU-
länder.  

• år 2020 uppgav 66 procent i befolkningen en tillräcklig fysisk aktivitet, det vill säga 150 
minuter eller mer, under en vanlig vecka de senaste 12 månaderna. Det är vanligare att 
uppge tillräcklig fysisk aktivitet bland personer med eftergymnasial utbildningsnivå jämfört 
med personer med förgymnasial och gymnasial utbildningsnivå. Särskilt låg andel som 
uppgav tillräcklig fysisk aktivitet (45 %) fanns bland personer födda utanför Europa. 
Svenska ungdomar är också betydligt mindre fysiskt aktiva än EU-genomsnittet.204  
 

Covid-19-pandemin har medfört såväl direkta som indirekta hälsoeffekter. I form av dödlighet kan 

vi i slutet av 2023 på global nivå konstatera drygt 7 miljoner rapporterade dödsfall205, och nationellt 

mer än 25 000 dödsfall206. 

Förutom virusets direkta konsekvenser i form av dödlighet och sjuklighet, finns indirekta 

hälsoeffekter från pandemin. När tillgång till förskola och undervisning minskar, kan det påverka 

vissa barns trygghet och utveckling. Mångas liv och levnadsvanor har påverkats av pandemin; 

ungdomars levnadsvanor har påverkats mest, men även individer som tillhör riskgrupper har 

påverkats starkt. Vanliga virusinfektioner har minskat som en följd av åtgärderna under pandemin.  

Vissa branscher som drabbats, exempelvis servicenäringar, medför att grupper med låg utbildning 

och utländsk bakgrund kan få sämre försörjningsmöjligheter. Försämrade levnadsförhållanden kan 

leda sämre tillit och trygghet i mer utsatta områden. Som en följd av ovanstående i kombination 

med större social isolering kan exempelvis ohälsosamma levnadsvanor och missbruk, samt 

psykisk ohälsa öka.207 208  

De kommande årens uppföljningar av folkhälsan kommer att synliggöra effekterna av Covid-19 i 

relation till folkhälsan och olika sjukdomar209. 
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Vi bor tätare  

Att människor i världen sökte sig bort från de större städerna under Covid-19-pandemin, bedöms 

inte långsiktigt förändra att urbanisering är en fortsatt stark global trend. Urbaniseringen – att 

världens befolkning bor och arbetar i allt större städer – bedöms dock sakta ned något de 

närmaste decennierna.  Från att 50 procent av världens befolkning bodde i städer 2020 (en 

fördubbling mot 1950), beräknas 70 procent av världens invånare bo i städer 2050.210 

I den globala konkurrensen om företag, investeringar och människor spelar städerna en nyckelroll. 

Städer är tillgängliga, de har ett utbud av en större och bredare arbetskraft och de erbjuder miljöer 

som är attraktiva för individer och företag. De har en bättre utbyggd infrastruktur – från gator och 

kollektivtrafik till bredband – och kan byggas resurseffektivt. För många symboliserar städerna 

livschanser och hopp om ett bättre liv för en stor del av världens befolkning, inte minst bland yngre 

generationer och inte bara i utvecklingsländerna. Till urbaniseringens baksidor hör trängsel, 

miljöpåverkan av fossildrivna transporter, anonymitet, trångboddhet och att resurser allokeras till 

där flest bor. Byggandet av städer erbjuder möjligheter till att skapa hållbara samhällen och städer, 

med hållbara transportlösningar, energieffektiva byggnader och införande av nya tekniska 

lösningar som inte utarmar miljö och resurser. 

Tillväxtverket har gjort en befolkningsframskrivning som visar på att folkmängden ökar mest i 

tätortsnära områden. När det gäller befolkningsminskning så ökar den mest i områden med mycket 

låg tillgänglighet till tätorter. Enligt framskrivningen kommer sammanlagt 154 000 människor att bo 

i Sveriges gles- och landsbygdsområden år 2038. Siffrorna visar på hur betydande urbaniseringen 

är i Sverige idag.211  

Resurssvaga grupper har svårt att ta sig in på bostadsmarknaden, då det egna kapitalet är litet och 
att det finns för få hyresrätter med lägre hyra. Produktionskostnaderna för nya bostäder har stigit 
markant de senaste decennierna, vilket har medfört att de bostäder som byggs blir dyrare. 
Bostadsutbudet har därmed främst varit tillgängligt för resursstarka målgrupper. En långvarig 
konjunkturnedgång, i kombination med en större avmattning på bostadsmarknaden, kan påverka 
utbyggnadstakten och orsaka en mer utbredd bostadsbrist längre fram .212 
 
Den mycket kraftiga inbromsningen i byggandet av lägenheter som redovisas 2023 ger anledning 
till oro, i sken av befolkningsutveckling, städernas attraktivitet och resurssvagas svårighet att ta sin 
in på bostadsmarknaden. För Uppsala län redovisas under de tre första kvartalen 2023 en 
nedgång i byggandet av lägenheter med ca 80% jämfört med föregående år.213 

 

Covid-19-pandemin visade både på städernas styrkor och brister, samtidigt som exempelvis 

förändrade beteendemönster och distansarbete, i kombination med krav på ökad trygghet och 

livskvalitet, samt behov av teknisk och social robusthet inför kommande kriser ställer nya krav på 

samhällsplanering och urbaniserade områden.214 215 

 
 



 

2024-01-03 32 (68) regionuppsala.se 
 

 
 
 
  

Några frågeställningar som kan väckas: 

• Klarar Uppsala län att på ett effektivt och hållbart sätt möta en 
befolkningsökning vad gäller bostäder, kapacitet i infrastrukturen och utbyggd 
service? 

• Hur kan teknisk utveckling, digitalisering, samt nya synsätt och arbetssätt, öka 
både livskvalitet och effektivisera välfärdsinsatserna gentemot en åldrande 
befolkning? 

• Hur kan fler som står långt från arbetsmarknaden komma närmare den, i syfte 
att både öka den sociala inkluderingen, säkra tillflöde av arbetskraft, samt 
stärka finansiering av välfärden? 

• Hur skapar vi goda förutsättningar för fortsatt växande städer, med hållbara 
och attraktiva stadsmiljöer, samtidigt som vi skapar goda förutsättningar för 
landsbygd och mindre tätorter som är attraktiva och har utvecklingskraft? 

• Vilka konsekvenser får den kraftiga inbromsningen av byggandet, och hur 
hanteras den? 
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5 Teknikutveckling 
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Framtiden är på väg – i en allt snabbare takt 

Vi har både historiskt och i närtid sett omvälvande samhällseffekter till följd av teknikutveckling. 

Den har förändrat tillvaron för människor och företag i hela världen. Teknikutvecklingen har bidragit 

till att lyfta folk från fattigdom och öka välståndet för många, den har bidragit till att utveckla 

samhället och förenkla vardagen. Vid millennieskiftet kunde vi inte föreställa oss hur internet, 

smarta telefoner och appar skulle revolutionerna vardagen – och utvecklingen bara fortsätter. När 

nya teknologier utvecklas och börjar samverka ökar tempot i omvandlingen och det sker just nu 

omvälvande förändringar i samhället. Utvecklingen bidrar inte bara till ökat välstånd, utan påverkar 

också hur vi uppfattar vår omvärld och vårt sätt att arbeta och leva. Vi kan vara säkra på att 

tekniken kommer att ta stora steg framåt och att nya innovationer kommer att förändra vårt 

beteende och få konsekvenser för samhällets och människors sammankoppling, förmågor, 

effektivitet, tillväxt och sysselsättning.216  

Teknikutvecklingen ses som en avgörande del för att hantera olika samhällsutmaningar, 

exempelvis klimatkrisen. Olika teknologier är helt nödvändiga för att minska utsläpp av 

växthusgaser, skynda på omställningen till ett fossilfritt samhälle och minska den globala 

uppvärmningen. Utvecklingen kan stödja mer resurseffektiv produktion och utvecklingen av en mer 

cirkulär ekonomi. Teknikutvecklingen är också nödvändig för att anpassa samhällen till effekterna 

av klimatförändringarna.217 218  

Den teknologiska utvecklingen utmärks av hastigheten, räckvidden och genomslaget. De senaste 

årens utveckling har medfört stora framsteg inom exempelvis automatiserade, digitaliserade och 

virtuella produkter, robotteknik, additiv tillverkning (3D-printing) och artificiell intelligens (AI). 

Utvecklingen medför stora möjligheter till högre produktivitet och välfärdsvinster det kommande 

årtiondet.219  

Vissa teknologiska trender accelererade som en följd av Covid-19-pandemin. Några trender som 

särskilt kan uppmärksammas för den roll de spelar under pandemin och för dess fortsatta globala 

potential är vaccinutveckling, e-handel och automatiserade leveranser, digitala och kontaktlösa 

betalningar, distansarbete och distansundervisning, e-hälsolösningar i alla led, online 

underhållning, mer robusta värdekedjor genom teknologi (Big Data, molnet-programmering, 

Internet-of-things, blockchain-teknologi),  3D-printning, robotics och drönare, samt 5G-baserad 

informations- och kommunikationsteknologi. Många bedömare menar att Covid-19-pandemin på 

ett bestående sätt globalt har förändrat exempelvis vårt arbetsliv, undervisning samt mognaden i 

och användandet av distansbaserade tjänster.220 221 222 223 

AI-plattformen ChatGPT är den snabbast spridda applikationen på internet någonsin, och den 

nådde 100 miljoner användare i början av 2023, endast två månader efter sin lansering, något som 

exempelvis tog Instagram 2,5 år att uppnå224.  I och med ChatGPT:s och andra AI-tillämpningars 

kraftfulla genomslag och den snabba tekniska utvecklingen under 2023, så har AI hamnat i starkt 

fokus. Men även om AI har gått från att ha varit en slags ”teknologisk bubblare” som nu har fått ett 

mer publikt genomslag, så är det något som både har funnits och utvecklats sedan det sena 1950-

talet. De flesta människor möter dagligen AI på olika sätt, i allt från den väderinformation som man 

får genom sin smartphone när man vaknar, till kvällens rekommendation av nästa serie att titta på 

genom sin streamingtjänst. AI kan underlätta inom de flesta professionella områden, i exempelvis 

allt från finansiella tjänster, resurseffektivt och högproduktivt jordbruk, till att ta fram 

sjukdomsprognoser eller granska röntgenbilder i sjukvården. I många branscher står AI idag för 

den mest komplicerade och omfattande databehandlingen i produktionen.                            

AI innebär förmågan hos datorprogram (i en artificiell miljö eller exempelvis i en maskin eller en 

robot) att genomföra uppgifter som förknippas med (huvudsakligen) människors naturliga 

intelligens. Det kan bland annat röra sig om förmågan att resonera, att lära sig saker av tidigare 
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erfarenheter, förstå sammanhang, lösa problem, fatta beslut, planera en sekvens av handlingar 

eller att generalisera. Från att initialt ha använts för relativt väl avgränsade informations-

behandlande uppgifter, med ett mer deduktivt trial-and-error angreppsätt, går AI idag i rasande takt 

mot en mer och mer generell intelligent problemlösningsförmåga där AI använder information och 

erfarenheter från olika områden och mer induktivt tillämpar detta, av egen kraft, inom nya 

områden. Förutom att denna utveckling öppnar upp möjligheter till innovation, effektivitet, ökat 

välstånd, samt en positiv samhällsutveckling, så lyfts också stora farhågor fram med en alltför 

snabb och oreglerad utveckling, något som berörs under omvärldsanalysens avsnitt Säkerhet och 

Risk. 225 226 227 228 229 

I takt med att produktutvecklingen blir allt snabbare, ökar vikten för producerande företag att ha en 

produktionsnära forskning och utveckling. Det blir viktigare att ha hög utbildningsnivå, god 

infrastruktur och säkerhet än att fokusera på arbetskraftskostnader, vilket öppnar möjligheter för en 

återindustrialisering av högkostnadsländer, som exempelvis Sverige. OECD förutspår att 

automatisering medför en förflyttning av arbetstillfällen samtidigt som AI förväntas minska 

betydelsen av billig arbetskraft. Om det sker en snabb automatisering i kombination med en snabb 

AI-utveckling kan det handla om ännu större påverkan på arbetstillfällen. Utvecklingen kommer 

med stor sannolikhet att påverka sysselsättningen och utbildningsbehoven. Beroende på hur 

utvecklingen ser ut kan en polarisering av kompetens leda till ökande skillnader mellan 

högutbildade och lågutbildade inom städer. Efterfrågan på serviceyrken som inte kan skötas med 

automatisering, digitalisering eller robotar kan komma att öka, med påföljden att högutbildade kan 

behöva söka sig till dessa yrken. Teknikutvecklingen kan således komma att frigöra arbetskraft 

men samtidigt kan ny efterfrågan komma att uppstå inom andra områden. 230 

Sverige är långt kommet i digitaliseringen av offentlig sektor. Nya tekniker utvecklas och sätts i 

samverkan och just nu sker omvälvande förändringar i samhället. Digitaliseringen och nya tekniker 

påverkar såväl arbetsmarknad som välfärdstjänster. Ny teknik innebär att nya färdigheter och 

kunskaper efterfrågas, samtidigt som annan kunskap blir föråldrad231. Att anpassa sig till det nya 

teknologiska och digitala samhället blir därför avgörande. 

Erfarenheter från pandemin pekar på behovet av att fortsätta arbetet med digital delaktighet i 

Sverige, ett arbete som idag bedöms vara fragmenterat, samt att – även om bredbandsnätet i stort 

klarat av trafiken under pandemin – fortsätta utbyggnaden av snabbt bredband i hela Sverige. 

Cirka 94 procent av Sverige har tillgång till stabila mobila tjänster av god kvalitet i områden där 

man normalt befinner sig.232233  

Under industrialismen förknippades teknikutvecklingen främst med fysiskt krävande arbeten. 

Dagens teknologiutveckling medför att även kognitiva arbetsuppgifter kan automatiseras. I en 

kommunal verksamhet kan det handla om handläggning av ansökningar avseende ekonomiskt 

bistånd, färdtjänsttillstånd och annat. Algoritmer, databehandlingskapacitet/-hastighet och AI kan 

erbjuda överlägsen snabbhet, noggrannhet och objektivitet. 234 

När digitaliseringen förändrar produktionen av välfärdstjänster, kan det tas emot olika hos 

invånarna. Hos vissa stiger förväntningarna på olika tjänster som det offentliga producerar. Andra 

riskerar att hamna utanför då de exempelvis inte har tillgång till digitala hjälpmedel. Det kan vara 

svårt att nå de som står utanför digitaliseringen vilket kan leda till en marginalisering. Sårbarheten 

ökar i och med risken för dataintrång.235    

Digitaliseringen av offentlig sektor kräver samverkan över organisationsgränser, något som tidigare 

erfarenheter pekar ut som en särskild utmaning236. 
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Några frågeställningar som kan väckas: 

• Hur kan Uppsala län till fullo dra nytta av teknikutvecklingen och göra hela 
näringslivet och befolkningen inkluderad i denna utveckling? 

• Hur säkerställer vi att beslutsfattare i det offentliga och i näringslivet har 
tillräcklig strategisk beredskap rörande AI avseende både dess potential och 
dess risker? 

• Hur kan vi säkra såväl arbetsgivares som arbetstagares framtida konkurrenskraft 
på den marknad som uppstår när AI, automatisering och robotteknik får ökat 
genomslag? 

• Hur kan vi fortsätta att tillvarata den acceleration i användningen av viss teknik 
och nya arbetssätt som har skett som en följd av Covid-19-pandemin? 

• Hur säkerställer vi att teknikutvecklingen tillräckligt effektivt bidrar till bättre 
välfärdstjänster och effektivare offentlig sektor?  
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6 Värderingar 
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Vi möter ökade förväntningar och missnöje 

Människors värderingar avgör i hög utsträckning om ett land kan bygga upp fungerande 

institutioner, om människor känner tillit till varandra, om det finns tolerans och om de uppmuntrar 

kreativitet och entreprenörskap. Människors värderingar påverkas bland annat av tillgång till 

kunskap, men också av mer utdragna förändringar i samhället eller av enstaka händelser i 

historien. Globalisering och nya kommunikationstekniker har inneburit att idéer, information och 

kunskap snabbare når fler människor än tidigare. Värderingar kan därför förändras genom att vi blir 

påverkade av händelser och människor utanför våra gränser, såväl territoriellt som socialt och 

kulturellt. Skillnader i värderingar inom samma generation har ökat och kommer troligtvis fortsätta 

att öka. 237 

World value survey har i drygt 40 år studerat globala värderingar. De beskriver värderingar i två 

dimensioner. Den ena dimensionen beskriver synen på livet; från ren överlevnad, till livskvalitet, 

tillit, tolerans och självförverkligande. Ju högre värde på skalan, desto viktigare är individens frihet. 

Den andra dimensionen beskriver och mäter traditionella värderingar där religiösa föreställningar 

och respekt för auktoriteter har låga värden, och sekulära, rationella hamnar högre upp på skalan. 

Ju högre upp på skalan, desto mer värdesätts individens rätt att fatta beslut och styra sitt liv utan 

att auktoritära krafter och mer traditionella värderingar styr. Religiösa, filosofiska och politiska 

aspekter har en stark påverkan på värderingarna och deras utveckling, men något förenklat kan 

man ändå se att ekonomisk utveckling och ökad levnadsstandard (i en förändring från att vara ett 

utvecklingsland via industrialisering till ett post-industriellt kunskapssamhälle) leder till högre 

värden i båda dimensionerna; individens frihet och rätten att fatta beslut och styra sitt liv blir allt 

viktigare.238 

Sverige, Norge och Danmark kännetecknas av höga värden i båda dimensionerna, de sekulära 

frihetsaspekterna värdesätts högst i världen239. Frihet, jämlikhet och självbestämmande har varit 

centrala värden i våra länder under lång tid, vilket märks såväl i attityder som i lagstiftning.240 

OECD redovisar ett växande allmänt missnöje med nuläget inom politik, ekonomi och samhälle. 

Det finns känslor av att man har ”lämnats bakom” eller av att man ”inte värdesätts”. Det finns ett 

geografiskt mönster kring missnöjet, där regioner och områden med svagare ekonomisk utveckling 

visar ett större missnöje. Samtidigt finns belägg för att det inte enbart är den ekonomiska 

utvecklingen som förklarar missnöjet, där kulturella och sociala faktorer även lyfts fram som 

förklaringar till ett ökat missnöje. Man kan tala om individer som är mer benägna att acceptera 

förändring och som är mer platsoberoende, jämfört med individer som är mer förändringsobenägna 

och platsbundna, som vill att saker ”ska vara som förr” och vill bo kvar. En polarisering i samhället 

utvecklas och förstärks. 241 

Under de senaste 30 åren har många i Sverige fått det avsevärt bättre. Men samtidigt har det skett 

en ökad ekonomisk, social och åsiktsmässig polarisering i det svenska samhället. En ökad 

inkomstspridning och bostadssegregation har befäst skillnader i människors levnadsvillkor, och 

geografisk koncentration av social utsatthet har skapat samhällsproblem.242 Det är dock viktigt att 

beakta att polarisering i den svenska politiken inte är något nytt fenomen. Sverige har ofta uppvisat 

en stark politisk polarisering och det behöver inte alltid i sig själv vara ett hot mot demokratin utan 

kan även vara ett tecken på en levande demokrati243. 

Förväntningarna på välfärdstjänsterna ökar när människors ekonomi långsiktigt förbättras och när 

informationen, kunskapen och tillgängligheten ökar. Auktoritetstron minskar, och de flesta törs 

uttrycka sina synpunkter och sina förväntningar. Genom rättighets och valfrihetslagstiftning 

förstärks trenden. 244 
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Invånarnas förväntningar på den offentliga sektorn ökar också som en följd av förväntningar som 

formas i kontakt med andra organisationer och företag, och ett tryck skapas på offentlig sektor att 

möta den servicekvalitet och individuella anpassning som erbjuds av företag som invånarna möter 

i sina dagliga liv245. 

I sken av de globala kriser som just nu pågår, och farhågan att omfattande systemiska negativa 

effekter kommer av till exempel klimatkrisen, så bör man på ett samhälleligt plan uppmärksamma 

för de risker som sociala brytpunkter (”social tipping points”) för med sig, och hur de påverkar 

gällande värderingar och den sociala tilliten246 247. 

Rysslands anfallskrig mot Ukraina har även påverkat människors värderingar. SOM-institutet vid 

Göteborgs institut har sedan 1994 årligen undersökt svenska folkets åsikt om ett svenskt Nato-

medlemskap. Mellan 2021 och 2022 sågs en ökning bland dem som ansåg att det var ett bra 

förslag, från 29% till 64%. Detta är den största opinionsförändringen som SOM-institutet någonsin 

har uppmätt.248  

Ett försök att mäta socialt kapital i svenska kommuner utgår från fem variabler: generell tillit, 

valdeltagande, förtroende för kommunen, HBTQ-index sant integration av nyanlända. Lägre socialt 

kapital återfinns i kommuner belägna i inlandet i Sveriges norra delar, Dalarna, Gävleborg, 

Bergslagen och Dalsland samt stora delar av Skåne och Södra Kronoberg. Bruksorter har ofta 

något lägre socialt kapital. Förklaringar till detta kan vara att individer historiskt sett har varit 

beroende av en dominerande arbetsgivare för att kunna utveckla sina individuella förutsättningar. 

Värderingar och levnadsmönster verkar föras vidare mellan generationer. Mut- och 

korruptionsskandaler påverkar förtroendet för kommunen och den generella tilliten.249 

Tilliten mellan människor och till samhällsinstitutionerna är avgörande för såväl ekonomisk 

utveckling som offentlig välfärd. Transaktionskostnaderna, det vill säga kostnaderna för att skapa 

och upprätthålla avtal med olika parter, minskar med hög tillit och det ökar dynamiken i ekonomin.  

Sambanden mellan hög tillit och välfärdsindikatorer som god hälsa och lycka, hög grad av trygghet 

och låg kriminalitet är också väl dokumenterade. Internationellt ligger Sverige tillsammans med de 

nordiska länderna samt Holland i topp vad gäller människors tillit. OECD har i ett brett upprop för 

att öka tilliten och stärka demokratin som viktiga åtgärdsområden bland annat pekat på behovet 

av: a) strategier och åtgärder för att öka delaktigheten i de demokratiska processerna, samt b) att 

aktivt skapa möjligheter för dialog och delaktighet mellan invånare och det offentliga.250 251 252 

Tilliten i Sverige har under lång tid varit oförändrad trots ökade ekonomiska skillnader, 

boendesegregation och en stor flyktinginvandring. Det finns dock indikationer som tyder på att 

tilliten i samhället håller på att minska. Det återfinns en lägre och minskande tillit under de senaste 

tiotal åren i flera grupper, exempelvis bland arbetslösa, personer med sjuk- och 

aktivitetsersättning, människor med dålig hälsa samt bland unga. Dessutom är den 

mellanmänskliga tilliten också påtagligt lägre än bland svenskar i allmänhet hos personer utan 

partipreferenser eller med sympati hos Sverigedemokraterna. Upp emot en tredjedel av den vuxna 

befolkningen uppvisar därmed en låg social tillit.253  

 

Populismen träder fram 

Det tar lång tid att bygga upp tillit, men det går snabbt att rasera den. I drygt 50 år har tilliten 

minskat i länder som Storbritannien och i USA. Djupa sprickor mellan människor i dessa länder har 

skapats genom ökade inkomstklyftor, främlingsfientlighet, krockar mellan stad och land i 

värderingar och kultur, och förstärkning av åsiktsskillnader genom medierna. Det finns en risk att 
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låg tillit skapar ett klimat där inriktningen och tonfallet förändras markant, och att politiken blir en 

arena för maktkamp och populism.254 

Ett växande allmänt missnöje över nuläget inom politik, ekonomi och samhälle kan övergå till att 

man förkastar den traditionella politiken och det ursprungliga samhällskontraktet, särskilt i områden 

med svagare ekonomisk utveckling i kombination med grupper av individer som präglas av att vara 

förändringsobenägna och platsbundna.255 Populismen kan börja träda fram på en grogrund av 

missnöje och misstro. 

Det finns inte någon helt ensidigt vedertagen definition av populism, men forskningen pekar på att 

populismen rör sig runt ett antal centrala begrepp. Kärnan i populism kan sägas vara några olika 

komponenter. Populism, och dess avgörande attityder, definieras av att a) man lyfter fram en 

”verklig folkvilja” och att man är emot ”den styrande eliten” (politiskt, ekonomiskt, kulturellt), b) man 

polariserar och lyfter en konflikt mellan ”folkviljan” och ”eliten”, samt c) att man säger sig kunna 

företräda ”folkviljan”.256 

Populismen står därmed i kontrast till en mer pluralistisk och vedertagen syn på det demokratiska 

politikarbetet och beslutsfattandet, där olika perspektiv och intressenter ges plats i en mer öppen 

process. Populister ser i stället ett värde av att polarisera grupper och synpunkter, och att skapa 

konfliktpunkter. Populism finns såväl till höger som till vänster på den traditionella politiska 

skalan.257 

Populism kan sägas vara lika gammalt som demokratin själv, men de senaste tio åren har 

populism visat sig livskraftig och populistiska partier har vunnit mark i mer än ett dussintal 

demokratier, många av dem i Europa.258  

Även om populismen tidigare vunnit framsteg i olika länder så markerade ändå Brexit i 

Storbritannien, Jair Bolsonaros presidentskap i Brasilien, samt Donald Trumps presidentskap och 

fortsatta popularitet i USA något nytt: tre av världens stora ekonomier påverkas av populismen. 

Där populism tidigare var något mer förknippat med mer framväxande och svaga demokratier, är 

nu populismen på frammarsch i några av världens mest etablerade och viktiga demokratiska 

länder. Det medför att där populism tidigare mest gjorde lokala eller nationella avtryck, finns risk för 

populismen att bli mer global, med populistisk påverkan under åratal framöver på exempelvis 

globala ödesfrågor som hantering av klimatkrisen, internationella konflikter och relationer, samt 

finansiella flöden och handel. Ett eventuellt återval av Donald Trump som amerikansk president 

lyfts, i skenet av ovanstående, av vissa fram som en av de större internationella riskerna för 2024. 

Under 2023 rapporteras cirka 1,7 miljarder människor leva i länder med populistiska 

ledare/regeringar. 259 260 261262 

Forskning pekar på hur populism kan påverka demokratin negativt på olika sätt, genom exempelvis 

att en hårdför ”folkviljans majoritet och vilja” kan inkräkta på individers och minoriteters rättigheter, 

och att det finns en risk för att grundläggande rätts- och förvaltningsprinciper kan åsidosättas. Den 

medvetna polariseringen som populister representerar riskerar att skapa långtgående verkningar 

på den sociala sammanhållningen och de grundläggande demokratiska värderingarna i 

samhället.263 264  
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Några frågeställningar som kan väckas: 

• Hur kan Uppsala län möta invånarnas ökade förväntningar på ett effektivt och 
rättssäkert sätt? 

• Finns ett tillräckligt systematiskt arbete med innovationer i offentlig sektor för att 
möta de ökade förväntningarna? 

• Har Uppsala län ändamålsenliga mekanismer, strukturer och arbetssätt på plats 
för att förebygga, fånga upp och förändra strömningar av misstro, bristande tillit 
och undergrävande av demokratiska värderingar? 
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7 Konkurrens 
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Vi ser förändrade förutsättningar för konkurrenskraft 

Konkurrensen mellan länder, regioner och företag hårdnar. De ekonomiska förhållandena har 

under de tre senaste decennierna förändrats avsevärt i såväl industri- som utvecklingsländerna. 

De flesta platsers och organisationers verklighet präglas av konkurrenstryck och snabba 

förändringar i alla former. Det yttersta syftet med god konkurrens- och utvecklingskraft kan 

summeras som att skapa välstånd och långsiktigt hållbar tillväxt265.  

Förutsättningarna och strategierna för konkurrenskraft är dock under förändringstryck, exempelvis 

genom klimatkrisen och behovet av en alltmer brådskande omställning, eller genom kriget i 

Ukraina och geopolitiska förändringar som synliggör sårbarheter i leveranskedjor.266 267 

Att generera god avkastning till sina ägare är fortfarande ett huvudsyfte för näringslivet, som idag 

allt oftare kompletteras av insikten kring behovet av en hållbar samhällsutveckling, något som 

bland annat präglade den banbrytande omformuleringen av syftet med amerikanskt företagande 

som VD:arna för cirka 200 av de största företagen i USA gjorde för ett par år sedan268. 

FN:s initiativ ”Race to zero” visar också hur näringsliv och investerare ser det som en naturlig del 

av konkurrenskraften att ha ett aktivt samhälls- och klimatengagemang. Initiativet samlar länder, 

regioner och över 8000 företag och cirka 600 av de största investerarna i världen. Ett ökat intresse 

och fokus från globala investerare för dessa frågor, visar också hur hållbarhetsfrågor och 

tillväxtpotentialen inom dessa områden är en del av att skapa konkurrenskraft.269  

Hur investeringar och offentliga stimulanser riktas påverkas konkurrenskraften och utvecklingen. 

När Inflation Reduction Act rullas ut i USA under de kommande åren inkluderas satsningar om 

cirka 4 000 miljarder kronor på grön omställning och utveckling av exempelvis innovations- och 

produktionskapacitet inom sol- och vindenergi, samt batteriteknologi270.  

Mellan 2021 och 2023 prognosticeras att de globala investeringarna i clean energy ökar med 24%, 

och under 2023 beräknas dessa globala investeringar ligga 70% högre än investeringar kopplade 

till fossilbränsle. En viktig orsak till detta är återhämtning av investeringar efter Covid-19 i 

kombination med omställningsinsatser som en följd av energibrist på grund av kriget i Ukraina. 

Under 2022 investerade den kinesiska staten och kinesiska företag cirka 5 100 miljarder kronor i 

clean energy, och bidrog till en tydlig global ökning av dessa investeringar.271  

Vissa bedömare menar att man med utgångspunkt från investeringstakten och intentionerna från 

USA och Kina förhoppningsvis kan se en positiv internationell konkurrens mellan dem, som globalt 

stimulerar och driver på såväl innovationer som investeringar för en grön omställning272. 

Nationellt finns exempelvis initiativet ”Fossilfritt Sverige”, där ett tjugotal olika branscher tagit fram 

färdplaner för att bli fossilfria eller klimatneutrala, och därigenom bidra till en samhällsomställning 

och stärka sin konkurrenskraft. Branscherna är också aktiva i att föreslå åtgärder för politiska 

beslut, som skulle underlätta näringslivets omställningsarbete. Samtidigt som det svenska 

näringslivet genom forskning och innovation av nya produkter och produktionssätt tar och vill 

fortsätta ta en ledarroll i klimatomställningen, ger de också en kraftfull uppmaning till de offentliga 

beslutsfattarna att inte bromsa utvecklingen, att skapa framåtsyftande, tydliga och stabila 

förutsättningar för fortsatt omställning samt att ta tillvara näringslivets drivkraft i frågorna.273 274 275 

Såväl konkurrenskraft som synen på strategier för att stärka konkurrenskraft har påverkats av 

kriget i Ukraina och Covid-19-pandemin, som båda har blottat brister i globala värdekedjor, där 

leverans- och distributionsnätverk inte har varit så stabila och pålitliga som man planerat för276 277. 

Samtidigt som aktuell forskning pekar på styrkan hos företag med högre andel globala nätverk278, 

leder dessa erfarenheter troligtvis till att företag försöker skapa större motståndskraft mot 

kommande globala risker genom att bland annat öka redundansen i värdekedjorna, korta ner 
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leveranskedjor, säkerställa lagerhållning, samt öka den kritiska produktionskapaciteten i 

hemlandet279 280. 

Svenska företags konkurrens- och utvecklingskraft har de senaste decennierna utvecklats genom 

sin egen innovationskraft i kombination med ett antal faktorer, bland annat EU:s fria rörlighet, 

minskade handelshinder och ökad globalisering av handeln, samt den teknologiska utvecklingen 

med digitaliseringen i spetsen. En växande andel av företagens delprocesser och moment i 

förädlingskedjan utsätts för konkurrens. Även på sin hemmamarknad utsätts allt fler företag, direkt 

eller indirekt, för internationell konkurrens. Produktion, stödfunktioner, personal och kunder kan 

flyttas mellan och inom länder. Sveriges relativa nackdel genom en liten inhemsk marknad i 

kombination med betydande geografiska avstånd, inom landet och till de stora marknaderna, 

medför att marknadsnärvaro blir allt viktigare. I frågor som frihandel, globala leveranskedjor och 

internationell innovationssamverkan kan de historiska lösningarna för att öka konkurrenskraften 

delvis se en annan utveckling framöver, när företag försöker öka leveranssäkerheten i globala 

leveranskedjor och säkra den egna verksamhetens resiliens. Frågan om en leveranssäker och 

kostnadseffektiv elförsörjning lyfts mer och mer upp som en kritisk fråga, där brister i systemet idag 

leder till att företags konkurrenskraft blir sämre.  

Den mer traditionella uppdelningen mellan varu- och tjänsteproducerande företag ser idag radikalt 

annorlunda ut. En tjänstefiering pågår och gränserna mellan varor och tjänster suddas ut. 

Tillgången till rätt kompetens på rätt plats har blivit allt viktigare med anledning av hårdare 

konkurrens, en snabb strukturomvandling och teknikutveckling, en ökad vikt av innovationer samt 

högre tjänsteinnehåll. Sämre grundskoleresultat under en lång tid, i kombination med att svenska 

universitet beskriver hur ungdomar från gymnasieskolan är otillräckligt förberedda för 

högskolestudierna, får ses som allvarliga varningstecken. Brist på arbetskraft med rätt kompetens 

har ökat kraftigt, och bedöms idag som det främsta hindret för tillväxt av företagen. Inom hela 

näringslivet och i hela landet har företag svårt att rekrytera, och det får allvarliga konsekvenser för 

många företag. Bristerna på kompetens och arbetskraft är inte enbart begränsade till högutbildade. 

Det råder även en stor brist på i stort sett alla typer av yrkesutbildningar. Framgent ökar kraven på 

kompetenstillgång och kompetensutveckling ytterligare. Strukturomvandlingen och digitaliseringen 

av samhället innebär att en rad kompetenser sannolikt kommer att ersättas av olika typer av IT-

lösningar. Det är dock inte i första hand hela yrken som automatiseras, utan snarare olika 

arbetsuppgifter. Samtidigt är det viktigt att peka på att utvecklingen också skapar mängder av nya 

arbetstillfällen och nya yrken.281 282  

För att i platser och regioner ska bli och förbli konkurrenskraftiga framöver krävs innovationsarbete, 

med unika attraktionsfaktorer och utfall, inte bara på nationell utan även internationell nivå. 

Innovation drivs framför allt av samarbete. Därför krävs inte bara smarta människor, utan även 

mångfald och samverkan. Olika människor som arbetar med olika saker och kolliderar på oväntade 

sätt är det som skapar viktiga nya idéer. Detta är mer än någonting annat anledningen till att den 

geografiska platsen blir avgörande för förmågan till innovation och till konkurrens. De mest 

framgångsrika platserna i denna nya ekonomiska geografi utgör innovativa ekosystem som 

attraherar och möjliggör klusterbildning av en tillräckligt kritisk massa av begåvade människor, 

idéer, smarta ankarinstitutioner och samverkansaktörer, spetsforskning, kapital, banbrytande 

innovation och ledande företag som släpper fram kreativiteten för att generera nya innovativa 

framsteg. 283 Möjligheten för nytänkande innovativa lösningar blir inte minst tydligt om man beaktar 

behoven av omställning med anledning av klimatförändringarna i kombination med en ökad global 

konsumerande medelklass. De globala marknaderna kommer att efterfråga klimatsmarta och 

cirkulära lösningar, och här kan Sveriges näringsliv vara konkurrenskraftigt. 284 
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Några frågeställningar som kan väckas: 

• Hur kan Uppsala län och dess företag säkra en god position på en globaliserad 
marknad med ökat konkurrenstryck?  

• Hur kan Uppsala län och dess aktörer koppla upp sig mer mot andra, både 
nationellt och internationellt, för att öka konkurrenskraften? 

• Vilka insatser kan ytterligare förstärka Uppsala läns förmåga att genom idéer, 
forskning, innovation och företagande möta de globala utmaningarna? 

• Finns tillräckliga åtgärder och samverkan för att säkerställa 
kompetensförsörjning till länets näringsliv och offentlig sektor? 

• Hur kan vi förstärka att Uppsala län är en plats där innovation och 
konkurrenskraft växer fram som en följd av öppenhet inför en mångfald av olika 
människor, tankar och idéer? 
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Lågkonjunkturen är här - ansträngt läge skapar utmaningar 

 

Ekonomisk utblick285 286 287 

Under 2023 var den ekonomiska återhämtningen efter pandemin bruten om man ser till trenderna 
för produktion och sysselsättning, både i Sverige och i andra länder, med en svagare konjunktur 
och lägre tillväxt för många länder. Kriget i Ukraina medförde en mycket pressad europeisk 
energimarknad, som höjde såväl produktionskostnader som konsumentpriser. Den stora 
varuefterfrågan i pandemins kölvatten tillsammans med en expansiv finanspolitik är också 
bidragande orsaker till den globala inflationsökningen.   

Världsekonomin präglades under 2023 av hög inflation och inflationstoppen har dock troligen 
passerats i flertalet länder. Trots vissa nedgångar under 2023 kommer det dröja innan inflationen 
är i närheten av centralbankernas inflationsmål, för vissa länder dröjer det långt in i 2024. Även om 
den globala BNP-tillväxten var något högre än väntad 2023, förväntas en något svagare utveckling 
under 2024 som en effekt av räntepolitik, svagare världshandel och lägre tillförsikt. Det 
prognosticeras en viss global BNP-tillväxt inför 2025. Europas ekonomier släpar generellt efter 
något, och den globala tillväxten är starkt beroende av snabbväxande ekonomier i Asien. Det finns 
en viss oro inför 2024 att Israel-Hamas-konflikten får negativa spridningseffekter som skapar 
störningar i de globala energimarknaderna eller logistikflödena, som kan påverka inflation och 
tillväxt negativt. 

Den höga inflationen har tvingat centralbanker världen över till en åtstramande penningpolitik 
under de senaste åren. De snabba räntehöjningarna har varit kännbara och har hållit ned den 
globala tillväxten. Bankernas ökade kreditrestriktivitet förstärker ytterligare effekterna av de högre 
räntorna. Även om inflationen mattas av och det finns tecken på att styrräntorna världen över är 
nära eller har nått sin topp, så möter hushåll världen över möter kraftigt ökande 
levnadsomkostnader medan lönsamheten pressas alltmer i räntekänsliga delar av näringslivet.  

Trots att efterfrågan försvagats har arbetsmarknaden i flera länder hittills stått emot oväntat väl. 

Sysselsättningstillväxten mattades dock av 2022, varpå den nedgång av andelen arbetslösa som 

syns i flertalet länder bröts. En viss ökning av andelen arbetslösa noterades globalt i slutet av 

2023.  

Sverige befann sig i en lågkonjunktur 2023, där den inflations- och ränteuppgång vi har sett de 

senaste åren har lett till en ekonomisk inbromsning och svensk BNP såg negativ tillväxt under det 

andra och tredje kvartalet 2023. För Sverige förväntas lågkonjunkturen fördjupas under 2024, även 

om en viss uppgång av BNP-tillväxten förväntas.  Återhämtningen förväntas bli större när 

världsekonomin repar sig 2025 och 2026. Även om det går trögt, så är inflationen på väg ned, 

vilket dock inte nödvändigtvis innebär sänkta priser, utan kanske mer handlar om en stabilisering 

av den nya höga prisnivån. Trots en tydlig försvagning av svensk ekonomi ligger sysselsättningen 

på en mycket hög nivå, cirka 70 procent av befolkningen i åldern 15–74 år är sysselsatta. Men 

arbetslösheten förväntas att fortsatt att stiga i Sverige under 2024. 

Hushåll som är räntekänsliga och högt skuldsatta bidrar också till konjunkturnedgången genom att 

deras köpkraft minskar. Reallönerna har som en följd av inflationen fallit till 2013 års nivå, och 

hushållens reala disponibla inkomster minskar. Hushållens ränteutgifter, som andel av deras 

disponibla inkomster, ökar snabbt och var drygt fyra gånger så hög 2023 som 2021. Nedgången av 

BNP beror på förutom sjunkande hushållskonsumtion också en fortsatt nedgång i 

bostadsbyggandet. De under 2023 inbromsande bostadsinvesteringarna dämpar inhemsk 

efterfrågan. Både efterfrågans- och utbudsfaktorer hämmar nu bostadsbyggandet. Inte minst 

inverkar ökade byggkostnader det senaste året negativt. En osäker framtid och betydligt högre 

levnadsomkostnader leder till att hushållen drar ned på större investeringar, särskilt bostadsköp. 
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En mycket kraftig inbromsning i byggandet av lägenheter redovisades för de tre första kvartalen 
2023, med en 55-procentig minskning på riksnivå jämfört med föregående år. För Stockholms och 
Uppsala län var nedgången ca 54% respektive 80% jämfört med föregående år.288  

 
Inkomstskillnader och ekonomisk ojämlikhet 

Redan innan Covid-19-pandemin ökade inkomstskillnaderna i samhället, i de flesta OECD-

länderna har de ökat sedan 40 år tillbaka289.  

Man refererar nu internationellt till en ”levnadskostnadskris”, med försämrade hushållsekonomier, 

inflation, högre räntekostnader och osäkert arbetsmarknadsläge. Detta drabbar redan svaga 

ekonomier och socio-ekonomiskt utsatta hushåll särskilt hårt. 290 291 

De ekonomiska klyftorna har ökat i Sverige mellan exempelvis de som har arbete och de som står 

utanför arbetsmarknaden, mellan yngre och äldre, mellan storstad och landsbygd, och mellan 

inrikes födda och utrikes födda292.  

Strukturella utmaningar för kommuner och regioner  

Den tydligaste demografiska trenden i västvärlden är att låga födelsetal och ökad livslängd medfört 

en allt äldre befolkning. Att vi i genomsnitt lever allt längre är i grunden positivt. Det leder dock till 

ett större behov av omsorg och vård, vilket leder till kostnadsökningar. 293  

Redan innan Covid-19-pandemin och den nu pågående lågkonjunkturen gick Sveriges kommuner 
och regioner in i en period med mycket stora krav på omställning. Det tryck som skapas av de 
demografiska förutsättningarna börjar nu bli påtagligt: befolkningen ökar särskilt snabbt i de mest 
kostnadskrävande åldrarna, sektorns egna pensionskostnader ökar, och samtidigt ökar 
befolkningen i yrkesverksam ålder bara svagt. Behovet av vård och omsorg ökar samtidigt som det 
även råder brist på arbetskraft.  

De ekonomiska utmaningarna för kommuner och regioner blir alltmer påtagliga. Inflation, ökade 
pensionskostnader och stigande räntekostnader bidrar till ett historiskt lågt resultat. Många 
kommuner och nästan alla regioner förväntas redovisa underskott både 2023 och 2024 trots 
effektiviseringsåtgärder. Men på flera håll är underskotten så stora att de inte är möjliga att hantera 
på kort sikt, vilket innebär att resultatnivån trots åtgärder i de allra flesta regioner och många 
kommuner förväntas bli negativ både i år och nästa 2023 och 2024. Sveriges kommuner och 
regioner (SKR) räknar med stora underskott även 2024, trots kommunernas och regionernas 
arbete med effektiviseringar, besparingar och eventuella skattehöjningar. När och hur mycket 
inflationen dämpas är avgörande för den ekonomiska utvecklingen. Bedömningen är att resultaten 
återhämtas under 2025 och 2026. Samtidigt ökar de långsiktiga behoven av välfärd och bristen på 
arbetskraft växer när invånare över 80 år blir allt fler. Kompetensförsörjningen fortsätter att vara en 
stor utmaning. Den långsiktiga situationen, och därmed utmaningarna, ser olika ut beroende på 
kommunens eller regionens ekonomiska ställning, struktur, investeringsbehov och framtida 
befolkningsförändring.294 

Sveriges kommuner och regioners bedömning är att det sker en inbromsning av skatteunderlaget. 
När sysselsättningen försvagas väntas ökningen av lönesumman bromsa in, vilket är den 
viktigaste förklaringen till avmattningen i skatteunderlagstillväxten. Skatteunderlaget för helåret 
2023 får dock viss draghjälp av höjda garantipensioner och pensionshöjningen som beror på 
uppräkningar 2023. Lönesumman fortsätter att utvecklas svagt 2024, vilket bromsar 
skatteunderlagets tillväxt. Uppräkningen av grundavdragen bidrar till att hålla tillbaka tillväxten av 
skatteunderlaget 2022–2024. De senaste tio åren har det reala skatteunderlaget ökat med 1,6 
procent per år i genomsnitt. Under 2023–2027 är ökningen bara 1 procent. Särskilt 2023 sticker ut 
som ett mycket svagt år med drygt 2 procents minskning av det reala skatteunderlaget, men även 
2024 minskar det. Enligt prognosen kommer det att dröja till 2025 innan skatteunderlaget är uppe 
på 2022 års nivå. 

Framöver ökar kostnaderna mer än intäkterna i kommuner och regioner. För att kunna hantera 
utmaningarna med en allt äldre befolkning, brist på arbetskraft samtidigt som pensionskostnaderna 
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ökar och övriga kostnader stiger på grund av inflationen behöver aktiva och omfattande åtgärder 
genomföras för att minska kostnader inom kommuner och regioner.295  

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) lyfter fram att de noterar en trend i att det kommunala 

och regionala handlingsutrymmet utmanas. De pekar på att röster ibland höjs för ökad 

centralisering och statlig styrning, som ett enkelt sätt att lösa komplexa välfärdsfrågor. Det finns en 

särskild utmaning i att hantera dessa strömningar i en tid då kostnadsmassor strukturellt förväntas 

stiga mer än intäkterna, samtidigt som olika krisförlopp ska hanteras parallellt.296  

 
Nästa globala ekonomiska kris – redan på ingång 

Samtidigt som vi hanterar en lågkonjunktur, de ekonomiska konsekvenserna av kriget i Ukraina 

och fortsatta konsekvenser av Covid-19-pandemin, är det självklart angeläget att också ha den 

strategiska kapaciteten att inte tappa fokuset på klimatkrisen, vars konsekvenser och följdkriser i 

många avseenden vida bedöms överstiga andra kriser297. Förutom att klimatkrisen kan leda till ett 

starkt försämrat säkerhetsläge298, kan den i allra högsta grad skapa en mycket allvarlig och mycket 

långvarig ekonomisk kris, med förödande ekonomiska konsekvenser och finansiell instabilitet, 

globalt och i många led299. 

Redan för ett tiotal år sedan påvisades att de negativa ekonomiska konsekvenserna av 
klimatförändringarna vida översteg kostnaderna för att sätta in effektiva åtgärder, och det finns en 
ekonomisk logik i att sätta in åtgärder för att minska och reversera klimatförändringar.300 

Aktuella bedömningar pekar på att åtgärder för att möta klimatförändringar inte bara ska ses som 

en kostnadspost som är lägre än kostnaden av att låta klimatförändringarna fortgå. Åtgärderna mot 

klimatförändringarna kan också skapa tillväxt och innovation, stimulera ekonomin och minska 

fattigdom och ekonomisk ojämlikhet.301 

 

 

 

 

 

 

 

  

Några frågeställningar som kan väckas: 

• Finns kapacitet, uthållighet och strategier på plats i Uppsala län för att hantera 
lågkonjunkturen? 

• Kommer det offentliga systemet i Uppsala län att – på såväl kort som lång sikt – 
kunna hantera samtidiga intäktsminskningar och kostnadsökningar, utan att på 
ett dramatiskt sätt riskera vare sig verksamhetskvalitet, rättssäkerhet eller tillit? 

• Hur skapas förutsättningar för att den offentliga sektorn ska kunna fortsätta att 
effektiviseras genom innovation och nya arbetssätt, nyttjandegörande av den 
teknologiska utvecklingen, samt genom samverkan? 

• Finns den strategiska kapaciteten att trots dagens utmaningar även fokusera på 
de ekonomiska effekterna av exempelvis klimatkrisen i ett medellångt till långt 
perspektiv? 
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